STILL

Originalbetriebsanleitung

Elektrischer Hochhubwagen

ECV10C
ECV10iC
ECV 10

q3

0342 0343 0344

first in intralogistics
50028011503 DE - 03/2022 - 06







Herstelleradresse und Kon-
taktdaten

STILL GmbH

Berzeliusstralte 10

22113 Hamburg

Telefon: +49 (0) 40 7339-0
Telefax: +49 (0) 40 7339-1622
Mail: info@still.de

Website: http://www.still.de

Made in China

Regeln fiir Betreiber von Flur-
forderzeugen

Uber die vorliegende Betriebsanleitung hinaus
ist ein Leitfaden mit zusatzlichen Informatio-
nen fur Betreiber von Flurférderzeugen verfiig-
bar.

Dieser Leitfaden bietet Handlungshinweise fiir
den Umgang mit Flurférderzeugen:

STILL

Hinweise zum Auswahlen geeigneter Flur-
forderzeuge fiir den jeweiligen Einsatzbe-
reich

Voraussetzungen fiir den sicheren Betrieb
von Flurférderzeugen

Hinweise zum Einsatz von Flurforderzeu-
gen

Hinweise zu Transport, erster Inbetriebnah-
me und Lagerung von Flurférderzeugen

>

y 4
=TILL




Internet-Adresse und QR-Code >

Durch Ubertragen der Adresse https://
m.still.de/vdma in einen Internet-Browser oder
durch Scannen des QR-Codes sind die Infor-
mationen jederzeit abrufbar.

I 50028011503 DE - 03/2022 - 06
STILL



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung

Ihr Flurférderfahrzeug . . ... .. ... 2
AllgemeiN. . 2
Konformitatskennzeichnung . .. ... ... .. 3
Erklarung, die den Inhalt der Konformitatserklarung wiedergibt . . .. ............... 4
Informationen zur Dokumentation . . .. ........ ... .. .. .. L 6
Umfang der Dokumentation. . ... ...t 6
Urheberrechte und Schutzrechte. .. ........ .. ... . . 6
Erlduterungen zu den verwendeten Symbolen . .......... ... ... . oL 7
Ausgabe- und letztes Uberarbeitungsdatum dieses Handbuchs. . ................. 8
AbKUrzuNgsverzeichnis . . . .. ... 8
Fahrtrichtungen . . .. ... 10
AbDIIdUNGEN. . . . 11
Okologische ASpekte. . . . ...t 12
VerpackuNg . . . .o 12
Entsorgung von Bauteilen und Batterien. .. .......... .. .. oo 12
SO . .. 12
Technische Beschreibung . . . . ... . i 13
Einsatzdes Staplers .. ........ ... ... . 14
Verwendungszweck des Fahrzeugs . . ...t 14
Unbefugte Benutzung . . ... ... oo 15
Einsatzort. . .. ... 15
Restrisiken . . . ... ... 16
Restrisiken. . . ... 16
Spezielle Risiken der Benutzung des Staplers und von Anbaugeraten ............. 16
Ubersicht der Gefahrdungen und GegenmaRnahmen .......................... 18
Geféhrdung fiir die Beschéftigten .. .......... .. . . 19
2 Sicherheit
Begriffsdefinition der verantwortlichenPersonen .. .......................... 22
Betreiber . ... 22
Sachkundiger. . .. ... 22
Fahrer ... 22
Grundlagen fiir den sicheren Betrieb. . .. ........... ... . . il 24
Versicherungsschutz auf dem Betriebsgelédnde . ............... .. ... ... .. ..... 24
Verdnderungen und Zusammenbau . . ........ . 24
Warnung vor Nicht-Originalteilen. . ... ... ... . 25
Schaden, StOruNgen . . ... ..o 25

T AR
STILL



Inhaltsverzeichnis

Medizinische Gerdte . .. ... ... . 25
Vibrationen . ... ... 26
Sicherheitstechnische Priifungen . ........... .. ... .. ... .. ... .. ... .. . ... 27
RegelmaRige Priifung des Staplers. . .. ... 27
IsOlationsprifung . . . .. ..o 27
Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen . .. .................... 29
Zulassige Betriebsstoffe .. ... .. 29
Ole. o 29
Hydraulikflissigkeit . . . .. ... 30
Batteriesaure . . . .. ... 30
Entsorgung von Betriebsstoffen . ........ ... . .. 31
Sicherheitsvorrichtungen . . .. ... .. . 32
Schaden, StOruNgen . . .. ... 32
Batterieanschlusskabel . . ....... .. .. ... .. ... 32
EMV - Elektro Magnetische Vertraglichkeit. . .. .............. ... ... ... ... 33

3 Darstellungen

Hauptbauteile. . .. ... ... .. 36
Typenschild und Warnhinweise. . .. ......... ... ... .. .. ... ... ... .. .. ... 38
Etikett Last. . . ... ... 39
Fabrikschild, Variante 1. . ... ... .. ... ... .. .. 40
Typenschild . ... 40
Fabrikschild Variante 2 . .. ... ... ... ... 41
Typenschild . .. ... 41

4 Bedienung

Verwendungszweck des Fahrzeugs .. ............. ... .. ... . ... . ... 44
ErsterEinsatz . ...... ... . . .. . .. 44
Téagliche Kontrollen vordem Einsatz. . .. ........... ... .. ... ... .. .. .. .. ... 44
Arbeitsumgebung priifen . . . ... . 45
Reinigen des Gabelstaplers. . . . ........... .. . 46
Allgemeine Informationen zu Batterien . .. .. ......... .. ... ... oL 46
Batterien ladenund entladen. . .. ........ ... L 47

N I
STILL



Inhaltsverzeichnis

Anfriebsfunktionen. . . ... ... 50
Beschreibung. . .. ... . 50
Star N . . o 51
Vorwarts- und Riickwartsfahrt. .. ... ... ... 52
Bremse . ... 53
Sicherheits-Wendeschalter . . ........ ... .. . . 54
LenKUNG. . . oo 55
Hupenbetrieb. . ... ... e 55
Fahrzeug an Hanglagen verwenden . .. ... ... .. i 55
Hydraulikfunktionen. . .. ... ... . . . 58
Hubgerlistverwenden . .. .. ... .. 58
Umgang mit Lasten . .. ... .. 59
Notabsenkung . . . . ... e 63
Vordem Verlassender Ausriistung. . . .............. .. .. ... . ... 64
Erneute Inbetriebnahme der Ausriistung. . .. ......... ... ... .. ... ... ... 65
Umgang mitdem Hebegerat . .. ........ ... ... ... ... ...l 66
Staplertransportieren .. ... .. 67
5 Wartung
Allgemeine Wartungsinformationen. . . .......... .. .. ... .. .. .. . L 70
AllGEMEINES . . . .o 70
Schulung und Qualifizierung des Wartungs- und Instandsetzungspersonals . . . ... ... 71
Batteriewartungspersonal . . .. ... 71
Wartungsarbeiten, die keine Spezialschulung erfordern. .. ...................... 7
Technische Daten fur Inspektionund Wartung . . .......... ... ... 71
Wartung — alle 1000 Betriebsstunden/alle 12Monate . . .. ..................... 72
Wartung — 2000 Stunden/alle2 Jahre . .. ...... ... ... .. .. ... .. ... .. ... ... 74
Wartungsarbeiten . . ... .. 75
Batteriewechseln .. ... ... . . 75
Schmierpunkt. . . ... 77
Hydraulikdlstand prifen. . .. ... 78
Getriebedl aufflillen . ... ... .. 79
Sicherungen prifen. .. ... 80
Reifenbetrieb . . . . ... ... 81
Antriebsrad . .. ... 81
Lastrader — Aus-und Einbau. .. ... .. ... 82
Schwenkrolle — Aus-und Einbau. .. ... ... 83
Stérungsanalyse . . ... 85

T AR
STILL



Inhaltsverzeichnis

6 Technische Daten

ECV 10 Technisches Datenblatt . . .. ........... ... ... ... ... ... ... ... 88
ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt . ............................. 92
Okodesign-Anforderungen an Elektromotoren und Drehzahlregelungen . ... ... ... 95

N I
STILL



1

Einleitung



lhr Flurférderfahrzeug

Ihr Flurférderfahrzeug

Aligemein

Der in dieser Betriebsanleitung beschriebene
Stapler entspricht den geltenden Normen und
Sicherheitsvorschriften.

Beim Betrieb des Staplers auf 6ffentlichen
Strallen muss der Stapler den bestehenden
nationalen Vorschriften des Einsatzlandes ent-
sprechen. Die Fahrgenehmigung muss bei
den zusténdigen Stellen eingeholt werden.

Der Stapler ist mit modernster Technik ausge-
stattet. Mit Hilfe der Betriebsanleitung lasst
sich der Stapler sicher handhaben. Unter Ein-
haltung der Vorgaben dieser Betriebsanleitung
bleiben die Funktionsfahigkeit und die zuge-
sagten Eigenschaften des Staplers erhalten.

Die Technik kennenlernen, verstehen und si-
cher einsetzen - diese Betriebsanleitung gibt
dazu die nétigen Informationen und hilft dabei,
Unfalle zu vermeiden und die Einsatzbereit-
schaft auch Uber die Garantie hinaus zu erhal-
ten.

Deshalb:

— Vor der Inbetriebnahme des Staplers die
Betriebsanleitung lesen und die Anweisun-
gen umsetzen.

— Alle Sicherheitshinweise, in der Betriebsan-
leitung und am Stapler, unbedingt befolgen.

STILL



Ihr Flurférderfahrzeug
Konformitatskennzeichnung >
Mit der Konformitatskennzeichnung dokumen-
tiert der Hersteller die Ubereinstimmung des
Flurférderzeugs mit den relevanten Richtlinien
zum Zeitpunkt des Inverkehrbringens:

« CE: in der Europaischen Union (EU)

« UKCA: im Vereinigten Konigreich (UK)
« EAC: in der Eurasischen Wirtschaftsunion

Die Konformitatskennzeichnung ist auf dem U K

Fabrikschild angebracht. Fir die Markte EU

und UK wird eine Konformitatserklarung aus-
gestellt

Bei einer eigenmachtigen baulichen Verande-
rung oder Erganzung des Flurférderzeugs
kann die Sicherheit in unzulassiger Weise be-

eintrachtigt werden, so dass die Konformitats-
erklarung ungultig wird.

conformity symbols

STILL



lhr Flurférderfahrzeug

Erklarung, die den Inhalt der Konformitatserklarung wiedergibt

Erklarung
STILL GmbH
Berzeliusstralle 10
D-22113 Hamburg
Wir erklaren, dass die Maschine
Flurférderzeugart entsprechend dieser Betriebsanleitung
Typ entsprechend dieser Betriebsanleitung

- mit der ,Maschinen-Richtlinie 2006/42/EG* ") und

- mit der ,Supply of Machinery Safety Regulations 2008, 2008 No. 1597 2)
in den letzten giltigen Fassungen Uber-

einstimmt.

Person, die bevollméchtigt ist, die technischen Unterlagen zusammenzustellen:

siehe Konformitatserklarung

STILL GmbH

1) Fur die Markte der Europaischen Union, der EU-Beitrittskandidaten, der EFTA Staaten und der
Schweiz.

2) Fiir den Markt des Vereinigten Kénigreichs.

Das Dokument der Konformitatserklarung wird Bei einer eigenmachtigen baulichen Verande-
mit dem Flurférderzeug geliefert. Die abgebil- rung oder Erganzung des Flurférderzeugs
dete Erklarung gibt inhaltlich die Konformitat kann die Sicherheit in unzulassiger Weise be-
mit den Bestimmungen der EG-Maschinen- eintrachtigt werden, so dass die Konformitats-
richtlinie und der Supply of Machinery Safety erklarung ungliltig wird.

Regulation 2008, 2008 No. 1597 wieder.

N I
STILL



Ihr Flurférderfahrzeug

Die Konformitatserklarung muss sorgfaltig auf- kauf des Flurférderzeugs dem neuen Eigenti-
bewahrt werden, ggf. den zusténdigen Behor- mer zu Ubergeben.
den zugéanglich zu machen und bei Weiterver-

STILL



Informationen zur Dokumentation

Informationen zur Dokumentation

Umfang der Dokumentation

* Betriebsanleitung

+ Betriebsanleitung fiir Anbaugeréate (Sonder-
ausstattung)

+ Ersatzteilliste

+ VDMA-Regelwerk fiir die ordnungsgemafie
Anwendung von Flurférderzeugen (nur EU-
Lander)

Diese Betriebsanleitung beschreibt alle not-
wendigen MalRnahmen fiir den sicheren Be-
trieb und die ordnungsgemaRe Wartung des
Fahrzeugs mit allen zur Zeit der Drucklegung
mdglichen Varianten. Sonderausfiihrungen
nach Kundenwunsch sind in einer eigenen Be-
triebsanleitung dokumentiert. Bei Fragen kann
das Service Center kontaktiert werden.

Die auf dem Fabrikschild angegebene Fabri-
kationsnummer und das Produktionsjahr sind
in das daflir vorgesehene Feld einzutragen:

Produktionsnum-

Baujahr ..o,

Diese Nummern bitte bei allen technischen
Fragen angeben.

Urheberrechte und Schutzrechte

Diese Anleitung darf - auch auszugsweise -
nur mit ausdricklicher schriftlicher Genehmi-
gung vom Hersteller vervielfaltigt, Gibersetzt
oder Dritten zuganglich gemacht werden.

Im Lieferumfang eines jeden Fahrzeugs ist ei-
ne Betriebsanleitung enthalten. Diese ist sorg-
faltig und jederzeit fiir Fahrer und Bediener
zuganglich aufzubewahren.

Wenn eine Betriebsanleitung verloren gegan-
gen ist, muss der Bediener unverzlglich einen
Ersatz vom Hersteller anfordern.

Die Betriebsanleitung ist in der Ersatzteilliste
aufgefiihrt und kann dort als Ersatzteil nach-
bestellt werden.

Das fiir die Bedienung und Instandhaltung der
Ausristung zustandige Personal muss mit die-
ser Betriebsanleitung vertraut sein.

Der Betreiber (siehe =Kapitel ,Begriffsdefiniti-
on der verantwortlichen Personen®,

Seite 22 ) muss dafiir sorgen, dass alle Be-
diener diese Anleitung erhalten, gelesen und
verstanden haben.

Wir bedanken uns fiir das Lesen und die Be-
achtung dieser Betriebsanleitung. Bei Fragen,
Anregungen flr Verbesserungen oder ent-
deckten Fehlern, wenden Sie sich bitte an den
Service.

STILL



Informationen zur Dokumentation

Erlauterungen zu den verwende-
ten Symbolen

A GEFAHR

Vorgeschriebenes Verfahren zur Vermeidung von
lebensgefahrlichen Situationen und Situationen, die
zu Verletzungen fiihren kénnen.

Vorgeschriebenes Verfahren zur Vermeidung von Si-
tuationen, die zu Verletzungen fiihren kénnen.

A ACHTUNG

Vorgeschriebenes Verfahren zur Vermeidung von Si-
tuationen, die zu Sachbeschadigungen und/oder Zer-
storungen fiihren kdnnen.

@ HINWEIS

Ftir technische Notwendigkeiten, die besonde-
rer Beachtung bed(irfen.

‘ UMWELTHINWEIS

Zur Vermeidung von Umweltschaden.

STILL



Informationen zur Dokumentation

Ausgabe- und letztes Uberarbei-
tungsdatum dieses Handbuchs

Das Herausgabedatum dieser Betriebsanlei-
tung ist auf das Deckblatt gedruckt.

Der Hersteller arbeitet standig an der Verbes-
serung seiner Flurférderzeuge und behalt sich
daher das Recht vor, Anderungen vorzuneh-
men und alle Forderungen zuriickzuweisen,
die sich auf die Informationen in diesem Hand-
buch beziehen.

Wenden Sie sich bitte an den vom Hersteller
in Ihrer Nahe autorisierten Service, um techni-
sche Unterstltzung zu erhalten.

Abklrzungsverzeichnis

Dieses Abkurzungsverzeichnis gilt fur alle Ar-
ten von Betriebsanleitungen. Nicht alle Abkiir-
zungen, die hier gelistet sind, miissen auch in
dieser Betriebsanleitung auftauchen.

(N Bedeutung Erlauterung
zung
ArbSchG | Arbeitsschutzgesetz deutsche Umsetzung von EU-Arbeits-
schutzrichtlinien
Betr- Betriebssicherheitsverordnung deutsche Umsetzung der EU-Arbeitsmit-
SichV telrichtlinie
BG Berufsgenossenschaft deutscher Versmher"ur?gstrager fur Unter-
nehmen und Beschaftigte
deutsche Grundsatze und Priifvorschriften
BGG Berufsgenossenschaftlicher Grundsatz fur Arbeitssicherheit und Gesundheits-
schutz
. deutsche Regeln und Empfehlungen fir
BGR Berufsgenossenschaftliche Regel Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz
DGUV | Berufsgenossenschaftliche Vorschrift deutsche Unfallverhiitungsvorschriften
bestatigt die Konformitat mit produktspezi-
CE Communauté Européenne fisch geltenden européaischen Richtlinien
(CE-Kennzeichnung)
. internationale Kommission fiir die Rege-
CEE Commlssmn_ on the Rules for the Approval lung der Zulassung elektrischer Ausrus-
of the Electrical Equipment
tungen
DC Direct Current Gleichstrom
DFU Datenferniibertragung Datenferniibertragung
DIN Deutsches Institut fiir Normung deutsche Normungsorganisation

N I
STILL



Informationen zur Dokumentation

Abkir-

zung Bedeutung Erlauterung

EG Europaische Gemeinschaft

EN Europaische Norm

FEM Fédération Européene de la Manutention européisch_e Vereinigung der Forder- und
Lagertechnik

Fmax maximum Force maximale Kraft

deutsche Behérde zum Uberwachen/Ertei-
GAA Gewerbeaufsichtsamt len von Arbeits-, Umwelt- und Verbrau-
cherschutzvorschriften

Ubertragung von Datenpaketen in Funk-
netzen

GPRS General Packet Radio Service

ID-Nr. Identifikationsnummer

International Organization for Standardi-

ISO . internationale Organisation fiir Normung
zation

K Messunsicherheit bei der Schalldruckmes-

PA sung

LAN Local Area Network lokales Netzwerk

LED Light Emitting Diode Leuchtdiode

Lp Schalldruckpegel am Arbeitsplatz
Gemittelter Dauerschalldruckpegel am

Lpaz

Fahrerplatz

Schwerpunkt der Last von Vorderkante
Gabelriicken

maximal zulassige Luftkonzentration eines

LSP Lastschwerpunkt

MAK Maximale Arbeitsplatz-Konzentration

Stoffes am Arbeitsplatz
max. maximal groRter Wert einer Menge
min. mindestens kleinster Wert einer Menge
PIN Personal Identification Number personliche Identifikationsnummer
PSA Personliche Schutzausriistung
SE Super-Elastic Super-Elastik-Reifen (Vollgummireifen)
SIT Snap-In Tyre Reifen zur vereinfachten Montage, ohne

lose Felgenteile

deutsches Regelwerk zur Zulassung von
StVZO | StraBenverkehrs-Zulassungs-Ordnung Fahrzeugen im o&ffentlichen Stralenver-
kehr

Gefahrstoffverordnung, giiltig fiir die Bun-
desrepublik Deutschland

TRGS | Technische Regel fir Gefahrstoffe

T AR
STILL



Informationen zur Dokumentation

Abkir-

zung Bedeutung Erlauterung

bestatigt die Konformitat mit produktspezi-
UKCA | United Kingdom Conformity Assessed fisch geltenden Richtlinien des Vereinigten
Konigreichs (UKCA-Kennzeichnung)

Verband der Elektrotechnik Elektronik In- | technisch/wissenschaftlicher Verband in

VDE formationstechnik e. V. Deutschland
VDI Verein Deutscher Ingenieure technisch/wissenschaftlicher Verein in
Deutschland

Verband Deutscher Maschinen- und Anla- | Industrieverband deutscher Maschinen-
VDMA

genbaue. V. und Anlagenbauer
WLAN | Wireless LAN drahtloses lokales Netzwerk
Fahrtrichtungen

Die Fahrtrichtungen des Fahrzeugs sind Vor- >
warts (1), Ruckwarts (4), Links (2) und Rechts

@)

d11670203001

N I
STILL



Informationen zur Dokumentation

Abbildungen

An vielen Stellen wird in dieser Dokumentation >
der (zumeist sequenzielle) Ablauf von be-
stimmten Funktionen oder Bedienvorgangen
erklart. Um diese Ablaufe zu verdeutlichen,
werden schematische Darstellungen eines
Staplers eingesetzt.

@ HINWEIS

Diese schematischen Darstellungen stellen
nicht den Bauzustand des dokumentierten
Staplers aar. Sie dienen einzig und allein der
Verdeutlichung von Ablédufen.

STILL



Okologische Aspekte

Okologische Aspekte
Verpackung

Bei Lieferung des Staplers sind bestimmte
Teile zum Zweck des Transportschutzes ver-
packt. Diese Verpackung ist vor der ersten In-
betriebnahme vollstéandig zu entfernen.

‘ UMWELTHINWEIS

Das Verpackungsmaterial ist nach Lieferung
des Staplers vorschriftsmalig zu entsorgen.

Entsorgung von Bauteilen und
Batterien

Der Stapler besteht aus unterschiedlichen Ma-
terialen. Missen Bauteile oder Batterien aus-
getauscht und entsorgt werden, ist nach den
regionalen bzw. nationalen Vorschriften des
Einsatzlandes

* zu entsorgen,

» zu behandeln oder

« zurecyclen.

@ HINWEIS

Bei der Entsorgung von Batterien ist die Doku-
mentation des Batterieherstellers zu beachten.

‘ UMWELTHINWEIS

Es wird empfohlen, fiir die Entsorgung mit ei-
nem Entsorgungsfachbetrieb zusammenzuar-
beiten.

Serie

Der elektrische Hochhubwagen eignet sich fiir
den Stapelbetrieb in schmalen Arbeitsgangen
und auf beengtem Raum.

Diese Serie elektrischer Hochhubwagen um-
fasst folgende Modelle:

« 0342_ECV 10: Schmaler elektrischer Simp-

lex-Niederhubwagen mit einer Nennlast von
1000 kg.

0343_ECV 10i C: Schmaler elektrischer
Simplex-Niederhubwagen mit Initialhub und
einer Nennlast von 1000 kg.

0344_ECV 10 Schmaler elektrischer Dup-
lex-Hochhubwagen mit einer Nennlast von
1000 kg.

y 4
STILL



STILL

Technische Beschreibung

Dieses Produkt hat ein kompaktes Fahrge-
stell, 4 Bodenkontaktpunkte, eine ausbalanc-
ierte Deichsel und ein elektronisches Mikro-
prozessor-Steuerungssystem. Die Maschine
ist leicht, hocheffizient und einfach zu bedie-
nen.

Baumuster

Die neueste ergonomische und praktische
Bauweise, die sich an alle Bediener und Ar-
beitsbedingungen anpassen lasst.

Die Abdeckhaube aus Polyurethan bietet her-
vorragende Stabilitat und StoRfestigkeit sowie
diverse Staurdume.

Der Rahmen ist aus Stahl-Grobblech gefertigt
und fir die hartesten Einsatzbedingungen ge-
eignet.

Lenksystem

Mit der duRerst sanften Lenkung wird das
Wenden des Fahrzeugs auf engstem Raum
einfacher.

Durch eine Gasfeder kehrt die Deichsel
schnell in eine senkrechte Stellung zurlick, so-
bald sie losgelassen wird.

Deichsel

Der Verbundbau-Deichselkopf bietet ausge-
zeichnete StoRbestandigkeit.

Die ergonomische Anordnung der Steuerele-
mente ist fur links- und rechtshéndige Bedie-
ner geeignet.

Die Hupe sowie die Vorrichtungen zum Anhe-
ben und Absenken kénnen mit einer Hand oh-
ne Umgreifen bedient werden.

Der in den Deichselkopf integrierte Anti-
Quetschknopf schiitzt den Bediener, wenn
das Fahrzeug zuruckrollt.

Technische Beschreibung

Fahren

Die elektronische Steuereinheit garantiert
Komfort beim Betrieb und niedrigere Kosten.

Prazise Steuerung der Fahrgeschwindigkeit.

Ruckfreies Anfahren und sanftes Beschleuni-
gen bis zur Maximalgeschwindigkeit.

Zum Bremsen einfach den Fahrtrichtungs-
schalter loslassen oder drehen.

Der Verstéarkerkreislauf verhindert, dass das
Fahrzeug beim Anfahren an einer Steigung
zuriickrollt.

Hydraulik

Von einem vollstandig geschlossenen, luftge-
kiihlten Motor betriebene Zahnradpumpe.

Ein Sicherheitsventil und eine Senkbremse
schiitzen die Hydraulikanlage.

Bremsanlage

Die Elektromagnetbremse mit Staubschutz-
funktion kann als Sicherheitsbremse und Fest-
stelloremse genutzt werden. Das Bremsen
wird von der Fahrsteuerung aus gesteuert; der
Elektromagnet der Bremse wirkt auf die Mo-
torwelle und die Zwangsbremsung wird akti-
viert, wenn die Deichsel in Horizontal- oder
Vertikalstellung ist (Endanschlagsbremse).

Batterie

Sie verwendet eine Batterie mit groer Kapa-
zitat. Die Batterieladung wird auf dem Anzei-
gegerat angezeigt.



Einsatz des Staplers

Einsatz des Staplers

Verwendungszweck des Fahrzeugs

A ACHTUNG

Diese Maschine ist dafiir konzipiert, Ladung auf Pa-
letten oder in entsprechend konzipierten Industrie-
containern zu transportieren und auf Regalen abzu-
stellen (nur Hochhubwagen).

Die Palette oder der Container miissen in ihren Ab-
messungen und ihrer Tragfahigkeit fir die transpor-
tierte Last geeignet sein und ihren stabilen Transport
gewabhrleisten.

Die diesem Handbuch beigefiigte Ubersicht tiber
Merkmale und Leistung liefert alle notwendigen Infor-
mation, um Uberprifen zu kénnen, ob die Ausstat-
tung flr die ausgefiihrten Arbeiten geeignet ist.

Eine abweichende Verwendung muss vom Betriebs-
leiter genehmigt werden; eine Analyse potentieller
Risiken im Zusammenhang mit dieser Verwendung
erlaubt es, notwendige Zusatz-Sicherheitsmafinah-
men einzuleiten.

STILL



STILL

Unbefugte Benutzung

Jede Gefahrdung durch unbefugten Gebrauch
ist durch den Betreiber bzw. Bediener und
nicht durch den Hersteller zu verantworten.

Die Benutzung fiir andere Zwecke, als in die-
ser Betriebsanleitung beschrieben, ist unters-
agt.

Das Transportieren von Personen ist unzulds-
sig.

Einsatzort

Der Stapler kann nur im Innenbereich einge-
setzt werden.

Die Orte, an denen der Stapler eingesetzt
wird, mussen den gesetzlichen Vorschriften
entsprechen (Boden-, Lichtverhaltnisse, usw.)

Die Béden miissen eine ausreichende Tragfa-
higkeit aufweisen (Beton, Asphalt).

Der Stapler kann im Innenbereich eingesetzt
werden (bei Temperaturen von 5 °C bis zu
+40 °C). Die maximale Betriebshéhe betragt
bis zu 2000 m.

Einsatz des Staplers

Der Gabelstapler darf nicht in feuer- oder ex-
plosionsgefahrdeten Bereichen oder Korrosion
verursachenden oder stark staubhaltigen Be-
reichen eingesetzt werden.

Das Ein- bzw. Ausstapeln auf Schragen oder
Rampen ist nicht zulassig.

Der Bediener (siehe Kapitel ,Begriffsdefinition
der verantwortlichen Personen*) muss dafiir
sorgen, dass wahrend des Betriebs des Stap-
lers in seiner Nahe geeignete Brandschutz-
mafinahmen verfiigbar sind.

Es ist je nach Einsatzfall fur zuséatzlichen
Brandschutz am Flurférderzeug zu sorgen. Im
Zweifelsfall mit den zustandigen Behérden
Kontakt aufnehmen.




Restrisiken

Restrisiken

Restrisiken

Trotz sorgféltigem Betrieb und Einhaltung aller
gultigen Normen und Vorschriften kann nicht
vollkommen ausgeschlossen werden, dass im
Umgang mit dem Fahrzeug noch weitere Ge-
fahren auftreten kénnen.

Das Fahrzeug und die Zusatzausristung erfiil-
len die gultigen Sicherheitsvorschriften. Restri-
siken kdnnen jedoch nicht ausgeschlossen
werden, selbst wenn das Fahrzeug ordnungs-
geman benutzt wird und die Vorschriften ge-
wissenhaft befolgt werden.

Selbst aulerhalb der Gefahrenzonen des
Fahrzeugs selbst bestehen noch Restrisiken.
Personen, die sich in dem Bereich um das
Fahrzeug herum aufhalten, miissen duRerste
Vorsicht walten lassen. Im Fall von Funktions-
stérungen, Zwischenfallen oder Betriebssto-
rungen usw. missen sie unverzuglich reagie-
ren.

Sie missen (ber die mit dem Einsatz eines
Gabelstaplers verbundenen Risiken informiert
sein.

Zusatzlich enthalt diese Betriebsanleitung
noch weitere Sicherheitsvorschriften.

Restrisiken kénnen sein:

— Austritt von Betriebsstoffen durch Undichtig-
keiten, Bruch von Leitungen, Schlduchen
oder Behaltern

— Unfallgefahr beim Fahren durch unglinstige
Bodenverhaltnisse wie Gefalle, Glatte, Un-
ebenheit oder bei schlechter Sicht usw.

— Sturz-, Stolper- oder Rutschgefahr bei der
Bewegung des Fahrzeugs, vor allem auf
nassem oder eisigem Untergrund oder bei
austretenden Betriebsstoffen

— Feuer- und Explosionsgefahr durch Batterie
und elektrische Spannungen

— Menschliches Fehlverhalten
— Nichtbeachtung der Sicherheitsvorschriften
— Risiko durch nicht reparierte Schaden

— Risiko durch mangelnde Wartung und Pri-
fung

— Durch den Einsatz ungeeigneter Betriebs-
stoffe verursachtes Risiko.

Spezielle Risiken der Benutzung des Staplers und von Anbaugeraten

Die Genehmigung des Herstellers ist erforder-
lich, sobald einer der folgenden Falle eintritt:

« Der Stapler wird abweichend von seinem
normalen Gebrauch eingesetzt

 Der Fahrer ist sich nicht sicher, ob er den
Stapler ordnungsgemaf und ohne Unfallri-
siko einsetzen kann.

STILL



Restrisiken

STILL



Restrisiken

@ HINWEIS

Ubersicht der Gefahrdungen und GegenmaRnahmen

Diese Tabelle dient als Hilfe zur Beurteilung
der Geféhrdungen im Betrieb und gilt fiir alle
Antriebsarten. Diese Tabelle beinhaltet keinen
Anspruch auf Vollstandigkeit.

— Die nationalen Vorschriften des Einsatzlan-

des beachten.

Gefahrdung MaRnahme Priifvermerk Hinweise
< erledigt
- nicht betroffen
Stapler-Ausristung Prifung o} Im Zweifelsfalle zu-
entspricht nicht den standige GAA oder BG
ortlichen Bestimmun- fragen
gen
Fehlendes Wissen und | Fahrerausbildung (Sitz (6] DGUV Grundsatz
mangelnde Eignung und Stand) 308-001
des Fahrers Fahrerausweis VDI
3313
Benutzung durch Un- | Zugang mit Schlissel o}
befugte nur fir Beauftragte
Stapler nicht im be- Wiederkehrende Prii- o} BetrSichV
triebssicheren Zustand | fung und Méngelbesei-
tigung
Absturzgefahr bei Ar- | Einhaltung der natio- (0] BetrSichV und Berufs-
beitsbiihnen nalen Vorschriften genossenschaften
(unterschiedliche nati-
onale Gesetzgebung)
Sichtbeschrénkung Einsatzplanung o} BetrSichV
durch Last
Belastung der Atemluft | Beurteilung der Diesel- (6] TRGS 554 und Betr-
abgase SichV
Beurteilung der Treib- (0] MAK-Liste und Betr-
gasabgase SichV
Nicht zulassiger Ein- | Betriebsanweisung be- o} BetrSichV und
satz (nicht bestim- kannt machen ArbSchG
mungsgeméfe Ver- | schriftliche Beauftra- o) BetrSichV und
wendung) gung des Fahrers ArbSchG
BetrSichV, Betriebsan- o}
leitung beachten
Beim Tanken
a) Diesel BetrSichV, Betriebsan- o}
leitung beachten
EEEET T
STILL




nung bei Ein- und Aus-
lagerung

ter

Restrisiken
Gefahrdung MaRnahme Prifvermerk Hinweise
+ erledigt
- nicht betroffen
b) Treibgas DGUV Vorschrift 79, O
Betriebsanleitung be-
achten
Beim Laden der An- BetrSichV, Betriebsan- O VDE 0510-47
triebsbatterie leitung beachten (= DIN EN 62485-3):
Insbesondere
- Beliiftung sicherstel-
len
- Isolationswert im zu-
lassigen Bereich
Bei der Benutzung von | BetrSichV, DGUV Re- o} BetrSichV und DGUV
Batterieladegeraten gel 113-001 und die Regel 113-001
Betriebsanleitung be-
achten
Beim Abstellen von BetrSichV, DGUV Re- o} BetrSichV und DGUV
Treibgasstaplern gel 113-001 und die Regel 113-001
Betriebsanleitung be-
achten
Bei fahrerlosen Transportsystemen
Fahrbahnbeschaffen- |Reinigung der Fahrwe- o} BetrSichV
heit unzureichend ge
Ladungstrager falsch, |Ladung neu auf Palet- (6] BetrSichV
verrutscht te aufsetzen
Fahrverhalten nicht Schulung der Mitarbei- O BetrSichV
vorhersehbar ter
Fahrwege blockiert Fahrwege markieren o} BetrSichV
Fahrwege freihalten
Fahrwege kreuzen Vorfahrtsregelung be- (0] BetrSichV
sich kanntgeben
Keine Personenerken- | Schulung der Mitarbei- o} BetrSichV

Gefahrdung fiir die Beschéftigten

Der Betreiber muss die mit dem Einsatz des
Staplers zusammenhéngenden Gefahren
identifizieren und evaluieren. Er muss auller-
dem festlegen, welche ArbeitsschutzmafRnah-
men erforderlich sind, um die Mitarbeiter zu
schitzen. Es missen geeignete Betriebsanlei-
tungen entworfen werden und dem Fahrer

STILL

entsprechend zur Verfligung gestellt werden.
Eine fur Sicherheitsfragen zustandige Person

ist zu benennen.

Bau und Ausriistung des Staplers entspre-
chen der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG und
sind daher mit dem CE-Zeichen gekennzeich-
net. Diese Faktoren gehdren deshalb nicht



Restrisiken

zum Umfang der Gefahrdungsbeurteilung; das
Gleiche gilt fiir die Anbaugerate, die tber ihre
eigene CE-Kennzeichnung verfiigen. Der Be-
treiber hat jedoch die Art und Ausrlstung der
Stapler so auszuwahlen, dass diese den Ortli-
chen Einsatzbestimmungen entsprechen.

Das Ergebnis muss verdffentlicht werden. Bei
Fahrzeugeinsatzen mit gleichartiger Gefahr-
dungssituation kénnen die Ergebnisse zusam-
mengefasst werden. Diese Ubersicht (siehe
Kapitel ,Ubersicht der Gefahrdungen und Ge-
genmaflinahmen®) dient dazu, die Erflillung
der Bedingungen dieses Regelwerks zu er-

leichtern. Die Ubersicht spezifiziert die Haupt-
grinde der Unfélle bei Nichtbeachtung. Wenn
weitere, wesentliche, betriebliche Gefahren
existieren, missen diese ebenfalls beriick-
sichtigt werden.

Die Arbeitsbedingungen der Fahrzeuge sind
fur viele Standorte im groen und ganzen
ahnlich. Die Gefahren kdnnen demnach in ei-
ner einzigen Ubersicht zusammengefasst wer-
den. Es wird empfohlen, die von der Berufsge-
nossenschaft des jeweiligen Arbeitgebers an-
gegebenen Informationen in dieser Hinsicht zu
berucksichtigen.

STILL



2

Sicherheit



Sicherheit

Begriffsdefinition der verantwortlichen Personen

Begriffsdefinition der verantwortlichen Personen

Betreiber

Der Betreiber ist die natlrliche oder juristische
Person, die den Stapler nutzt oder in dessen
Auftrag der Stapler genutzt wird.

Der Betreiber muss sicherstellen, dass der
Stapler nur bestimmungsgeman und unter
Einhaltung der Sicherheitsvorschriften dieser
Betriebsanleitung eingesetzt wird.

Der Betreiber muss sicherstellen, dass alle
Benutzer die Sicherheitsinformationen in die-
ser Betriebsanleitung verstehen.

Sachkundiger

Als Sachkundiger gilt:

» Eine Person, die aufgrund ihrer Erfahrung
und fachliche Ausbildung einschlagige
Kenntnisse Uber Flurférderzeuge erworben
hat

» Eine Person, die mit den gliltigen staatli-
chen Arbeitsschutzvorschriften, Unfallver-
hutungsvorschriften und allgemein aner-
kannten technischen Richtlinien und Kon-

Fahrer

Dieser Stapler darf nur von mindestens 18
Jahre alten geeigneten Personen gefiihrt wer-
den, die in der FUlhrung ausgebildet sind, dem
Betreiber oder dessen Beauftragten ihre Fa-
higkeiten im Fahren und Handhaben von Las-
ten nachgewiesen haben und ausdrucklich mit
der Flihrung beauftragt sind. Zusatzlich sind
besondere Kenntnisse des zu bedienenden
Staplers erforderlich.

Den Anforderungen der Ausbildung nach §3
des Arbeitsschutzgesetzes und nach §9 der
Betriebssicherheitsverordnung wird genligt,
wenn die Ausbildung des Fahrers nach BGG
(Berufsgenossenschaftliche Grundsatze) 925
erfolgt. Nationale Vorschriften beachten.

Der Betreiber ist verantwortlich fiir die Pla-
nung und fachgerechte Durchfiihrung regel-
maRiger Sicherheitslberprifungen.

Es wird empfohlen, dass diese Uberpriifungen
die nationalen Durchfiihrungsbestimmungen
erfillen.

ventionen (Normen, VDE-Bestimmungen,
technische Regeln anderer Mitgliedstaaten
der Europaischen Union oder anderer Ver-
tragsstaaten des Abkommens Uber den eu-
ropaischen Wirtschaftsraum) vertraut ist.
Dieses Fachwissen erlaubt ihm, den ar-
beitssicheren Zustand von Flurférderzeu-
gen beurteilen zu kénnen.

STILL



Sicherheit

Begriffsdefinition der verantwortlichen Personen

Rechte, Pflichten und Verhaltensregeln
fir den Fahrer

Der Fahrer muss Uber seine Rechte und
Pflichten unterrichtet sein.

Dem Fahrer missen die erforderlichen Rechte
eingerdumt werden.

Der Fahrer muss den Einsatzbedingungen
entsprechende Schutzausriistung (Schutzklei-
dung, Sicherheitsschuhe, Schutzhelm,
Schutzbrille, Handschuhe) entsprechend sei-
nem Auftrag und der zu hebenden Last tra-
gen. Festes Schuhwerk ist fiir ein sicheres
Fahren und Bremsen zu tragen.

Dem Fahrer ist die Betriebsanleitung zur
Kenntnis zu geben und jederzeit zuganglich
zu machen.

Der Fahrer muss:

« die Betriebsanleitung gelesen und verstan-
den haben,

« sich mit der verkehrssicheren Bedienung
des Staplers vertraut gemacht haben,

» physisch und psychisch in der Lage sein,
den Stapler verkehrssicher zu fihren.

Die Einnahme von Drogen, Alkohol oder von Reak-
tionsfahigkeit beeinflussenden Medikamenten be-
eintrachtigen die Fahigkeit zum Fiihren des Stap-
lers!

Unter Einfluss der vorgenannten Mittel stehende Per-
sonen dirfen keinerlei Arbeiten mit oder an dem
Stapler vornehmen.

Verbot der Nutzung durch Unbefugte

Der Fahrer ist wahrend der Arbeitszeit fiir den
Stapler verantwortlich. Er darf nicht zulassen,
dass Unbefugte den Stapler bedienen.

Beim Verlassen muss der Stapler gegen un-
befugte Benutzung gesichert sein, z. B.
Schlissel abziehen.

STILL



Grundlagen fiir den sicheren Betrieb

Versicherungsschutz auf dem
Betriebsgelande

Bei dem Betriebsgelande handelt es sich sehr
oft um eine Zone mit eingeschranktem offentli-
chen Verkehr.

@ HINWEIS

Es ist ratsam, die Betriebshaftpflichtversiche-
rung dahingehend zu Uberpriifen, ob bei even-
tuell auftretenden Schaden auf beschrankt 6f-
fentlichen Verkehrsflachen Versicherungs-
schutz fur den Stapler gegenlber Dritten be-
steht.

Veranderungen und Zusammenbau

Wenn lhr Fahrzeug unter besonderen Bedin-
gungen eingesetzt werden soll (z. B. Kiihlhaus
oder Feuerschutz), muss es entsprechend
ausgestattet und gegebenenfalls fir diesen
Zweck zugelassen werden.

Wenn lhr Fahrzeug fiir Arbeiten, die in den
Richtlinien oder in dieser Anleitung nicht auf-
gefiihrt sind, eingesetzt und zu diesem Zweck
um- oder erneut zusammengebaut werden
soll, ist es wichtig, daran zu denken, dass jede
Veranderung des Bauzustandes das Fahrver-
halten und die Standsicherheit des Staplers
beeintrachtigen und zu Unfallen fiihren kann.
Wenden Sie sich daher vor der Durchfiihrung
von Anderungen an den Hersteller. Fir jede
Anderung, welche die Stabilitit des Staplers
beeinflussen kénnte, ist die Genehmigung des
Herstellers erforderlich.

Anderungen an der Konstruktion oder ein Um-
bau des Fahrzeugs ohne die vorherige schrift-
liche Genehmigung des Herstellers sind ver-
boten. Es kann aulRerdem eine Genehmigung
durch die zustandigen Behdrden erforderlich
sein.

SPEZIALFALL: wenn der Staplerhersteller
nicht mehr am Markt ist und es unwahr-

24 50028011503 DE - 03/2022 - 06

scheinlich ist, dass seine Geschéftsaktivita-
ten von einem Nachfolger Gibernommen wer-
den.

In diesem speziellen Fall darf eine Anderung
oder ein Umbau an einem Stapler geplant
werden. Es gelten dabei folgende Bedingun-
gen:

« Das Entwickeln, Testen und Implementie-
ren der Umriistung oder Anderung wird von
mindestens einem Techniker durchgefiihrt,
der Uber fachspezifisches Wissen im Be-
reich Flurférderzeuge und deren Sicherheit
verfugt

+ Es werden Aufzeichnungen von Entwick-
lung, Test(s) und Umsetzung der Anderung
oder des Umbaus gefiihrt

+ Nach ihrer Genehmigung werden entspre-
chende Anderungen an den Tragféahigkeits-
schildern, Aufklebern, Hinweisschildern und
Betriebsanleitungen vorgenommen

« Das Fahrzeug verfugt Gber ein dauerhaft
befestigtes, gut sichtbares Schild mit fol-
genden Hinweisen: Informationen zu den
vorgenommenen Modifikationen oder Ande-
rungen, Datum der Modifikation oder Ande-
rung sowie Name und Adresse des Unter-
nehmens, das die Arbeit durchgefiihrt hat.

STILL



STILL

Sicherheit

Warnung vor Nicht-Originalteilen

Originalteile, Anbaugerate und Zubehér sind
speziell fir diesen Stapler konzipiert. Wir ma-
chen darauf aufmerksam, dass nicht von uns
gelieferte Teile, Anbaugerate und Zubehoér
auch nicht von STILL gepriift und freigegeben
sind.

Schaden, Stérungen

Jegliche an dem Fahrzeug oder dem Zubehor
festgestellten Schaden oder Stérungen sind
unverzuglich den zustandigen Mitarbeitern zu
melden. Stapler und Zubehor diirfen niemals
benutzt werden, bevor sie nicht korrekt in-
stand gesetzt wurden, da sonst nicht garan-
tiert werden kann, dass sie sicher bedient und
gefahren werden kénnen.

Medizinische Geréte

Bei Fahrern mit medizinischen Geraten, z. B.
Herzschrittmacher oder Horgeréate, kann de-
ren Funktion beeintrachtigt werden. Uber Arzt
oder Hersteller der medizinischen Gerate

muss erfragt werden, ob diese einen ausreich-

enden Schutz vor elektromagnetischen St6-
rungen besitzen.

Grundlagen flr den sicheren Betrieb

A ACHTUNG

Der Einbau oder die Verwendung solcher Produkte
kann u. U. konstruktiv vorgegebene Eigenschaften
des Staplers negativ verandern und dadurch die akti-
ve oder passive Fahrsicherheit beeintrachtigen.

Es wird empfohlen, vor dem Einbau solcher Teile die
Zustimmung des Herstellers und ggf. die der zustan-
digen Aufsichtsbehorden einzuholen. Fir Schaden,
die durch die Verwendung von nicht Originalteilen
und Zubehor entstehen, ist jede Haftung des Herstel-
lers ausgeschlossen.

Die Sicherheitsmechanismen und Schalter
durfen niemals ausgebaut oder deaktiviert
werden. Die voreingestellten Sollwerte durfen
nicht verandert werden.

Eingriffe in die elektrische Anlage (wie z. B.
Anschluss eines Radios, weitere Scheinwerfer
oder sonstigen Zubehdrs) sind nur mit Zustim-
mung des Herstellers erlaubt.




Sicherheit

Grundlagen fiir den sicheren Betrieb

Vibrationen

Vibrationen, denen Hande und Arme
ausgesetzt sind

Der folgende Wert gilt fur alle Staplermodelle:
« 8,<2,5m/s?

@ HINWEIS

Die Angabe der Hand-Arm-Schwingungen ist
vorgeschrieben, auch wenn die Werte wie in
diesem Fall nicht auf eine Gefahr hindeuten.

A ACHTUNG

Der oben angegebene Wert kann fiir einen Vergleich
von Gabelstaplern derselben Kategorie verwendet
werden. Er ist nicht zur Bestimmung der taglichen
Vibrationsbelastung des Fahrers wahrend der Bedie-
nung des Staplers geeignet. Diese Vibrationen han-
gen von den Nutzungsbedingungen (Bodenzustand,
Einsatzart usw.) ab. Die tagliche Belastung muss
deshalb anhand der entsprechenden Arbeitsplatzda-
ten berechnet werden.

STILL



Sicherheit

Sicherheitstechnische Priifungen

Sicherheitstechnische Prifungen

RegelmaRige Priifung des Stap- >
lers

Der Betreiber hat dafiir zu sorgen, dass der _
Stapler mindestens einmal jéhrlich oder nach

besonderen Vorkommnissen durch eine befa-

Y4
higte Person gepruft wird. STILL
RegelmaRige Priifung

Dabei muss eine vollstandige Priifung des ) oton
technischen Zustands des Staplers in Bezug e 08I1041EG,
auf Unfallsicherheit durchgefiihrt werden. Au- e et st
Rerdem muss der Stapler auch griindlich auf ieht das Prifprofokol
Beschéadigungen untersucht werden, die durch ﬁg Vitgled der g
eventuelle unsachgeméRe Verwendung verur- R OY oo g
. . . . - =" la Manutention °
sacht sein kdnnten. Es ist ein Priifprotokoll an-
zulegen. Die Ergebnisse der Priifung sind
mindestens bis zur Ubernachsten Priifung auf- 6219.006.020

zubewahren.

Der Termin wird durch einen Aufkleber am
Stapler angezeigt.

— Die RegelmaRige Priifung des Staplers vom
autorisierten Service ausfiihren lassen.

— Richtlinien fiir Priifarbeiten am Stapler ge-
maRk FEM 4.004 beachten.

Fur die umgehende Beseitigung von Mangeln
muss der Betreiber sorgen.

— Den autorisierten Service verstéandigen.

@ HINWEIS

Zusdétzlich die nationalen Vorschriften des Ein-
satzlands beachten!

Isolationspriifung

Die Isolierung des Staplers muss einen aus-
reichenden Isolationswiderstand haben. Da-
rum muss mindestens einmal jahrlich im Zuge
der FEM-Prifung eine Isolationspriifung nach
DIN EN 1175 und DIN 43539, VDE 0117 und
VDE 0510 durchgefiihrt werden.

Die Isolationspriifung muss mindestens die in
den folgenden beiden Tabellen angefiihrten
Priifwerte ergeben.

T y
STILL



Sicherheit

Sicherheitstechnische Priifungen

— Fir die Isolationspriifung an den autorisier-
ten Service wenden.

Das genaue Vorgehen bei dieser Isolations-
prufung ist in dem Werkstatthandbuch zu die-
sem Stapler beschrieben.

@ HINWEIS

Die elektrische Anlage des Staplers und die
Antriebsbatterien sind getrennt zu prdifen.

Priifwerte fir die Antriebsbatterie

Komponente P?E;;g;‘::ﬁﬂﬁg Messungen Nenna;::nung Priifwerte
50 Volt/DC 24 Volt > 12000

Batterie 100 VolDC | oot | Baterietrog | 48 Volt > 2400 O
100 VoltDC 80 Volt > 4000 O

Priifwerte fir den gesamten Stapler

. . . Mindestwerte Uber die Le-
Nennspannung | Priifspannung Priifwerte fiir Neufahrzeuge bensdauer
24 Volt 50 Volt/DC min. 50 kQ > 24 kQ
48 Volt 100 Volt/DC min. 100 kQ > 48 kQ
80 Volt 100 Volt/DC min. 200 kQ >80 kQ

STILL



Sicherheit

Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen

Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen

Zulassige Betriebsstoffe

Betriebsstoffe kénnen gefahrlich sein.

Im Umgang mit diesen Stoffen miissen die Sicher-
heitsvorschriften unbedingt befolgt werden.

Ole sind brennbar!

Ole
c

— Die gesetzlichen Vorschriften beach-
ten.

— Ole nicht auf heiRe Motorteile gelan-
gen lassen.

— Nicht rauchen, kein offenes Feuer!

Ole sind giftig!
— Kontakt und Verzehr vermeiden.

— Nach Einatmen von Nebel oder
Dampfen, sofort Frischluft zufiihren.

— Nach Augenkontakt griindlich (min-
destens 10 Minuten) mit Wasser aus-
spllen, danach einen Augenarzt auf-
suchen.

— Bei Verschlucken kein Erbrechen her-
vorrufen. Sofort arztliche Hilfe aufsu-
chen.

Langere intensive Einwirkung auf die
Haut kann Entfettung und Hautreizung
verursachen.

— Vermeiden Sie Kontakt und Verzehr.
— Schutzhandschuhe tragen!

— Nach Kontakt die Haut mit Wasser
und Seife abwaschen und ein Haut-
pflegemittel auftragen.

— Durchtrankte Kleidung und Schuhe
sofort wechseln.

STILL

Die fiir den Betrieb benétigten zulassigen
Stoffe entnehmen Sie bitte der Wartungsda-
tentabelle.

Es besteht Rutschgefahr durch verschilttetes Ol, be-
sonders in Verbindung mit Wasser!

— Verschiittetes Ol sofort mit Olbindemittel binden
und vorschriftsmafRig entsorgen.

@ UMWELTHINWEIS

Ole sind wassergefahrdende Stoffe!

Ol immer in vorschriftsmaRigen Behaltern auf-
bewahren.

Verschiitten von Olen vermeiden.

Verschiittetes Ol sofort mit Olbindemittel bin-
den und vorschriftsmaRig entsorgen.

Alte Ole vorschriftsmaRig entsorgen.



Sicherheit

Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen

Hydraulikflissigkeit

Hydraulikflissigkeiten sind gesundheits-
gefahrdend und stehen wahrend des Be-
triebs des Gabelstaplers unter Druck.

— Diese Flussigkeiten nicht verschtten!

— Die gesetzlichen Vorschriften beach-
ten.

— Die Flissigkeiten nicht in Beriihrung
mit heilRen Motorteilen kommen las-
sen.

— Nicht in Kontakt mit der Haut kommen
lassen.

— Das Einatmen von Spriihnebel ver-
meiden.

— Besonders gefahrlich ist das Eindrin-
gen von Druckflissigkeiten in die
Haut, wenn diese Flissigkeiten unter
hohem Druck durch Leckagen aus
der Hydraulikanlage austreten. Bei
derartigen Personenschéden sofort
einen Arzt aufsuchen.

— Zur Vermeidung von Verletzungen,
geeignete personliche Schutzausris-
tung benutzen (z. B. Schutzhand-
schuhe, Schutzbrillen sowie Haut-
schutz und Hautpflegemittel).

Batteriesaure

Batteriesdure enthélt geldste Schwefel-
saure. Diese ist giftig.

— Vermeiden Sie Kontakt und Verzehr.

— Bei Personenschaden sofort einen
Arzt aufsuchen.

@ UMWELTHINWEIS

Hydraulikflissigkeit ist ein wassergefahrden-
der Stoff.

Hydraulikflissigkeit immer in vorschriftsmagi-
gen Behaltern aufbewahren.

Verschitten vermeiden.

Verschiittete Hydraulikflissigkeit sofort mit Ol-
bindemittel beseitigen und vorschriftsmaRig
entsorgen.

Alte Hydraulikflissigkeit vorschriftsmaRig ent-
sorgen.

é Batteriesdure enthélt geldste Schwefel-
saure. Diese ist korrosiv.

— Bei Arbeiten mit Batteriesdure unbe-
dingt Schutzkleidung und Augen-
schutz tragen.

— Keine Saure auf die Kleidung, Haut
oder in die Augen kommen lassen,
sonst sofort mit reichlich sauberem
Wasser abspllen.

— Bei Personenschaden sofort einen
Arzt aufsuchen.

— Verschlttete Batteriesdure sofort mit
viel Wasser wegspllen.

— Die gesetzlichen Vorschriften beach-
ten.

@ UMWELTHINWEIS

N I
STILL



Sicherheit

Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen

— Alte Batteriesaure vorschriftsmaRig entsor-
gen.

Entsorgung von Betriebsstoffen

» Ausgelaufene Flussigkeiten wie Hydraulikol,
Bremsflissigkeit oder Getriebedl sind sofort
mit Olbindemittel zu beseitigen.

@ UMWELTHINWEIS
Die bei der Reparatur, Wartung und Reinigung

anfallenden Stoffe sind ordnungsgemé zu * Es gelten die Vorschriften zur Entsorgung
sammeln und entsprechend den Vorschriften von Altgl.

zu entsorgen. Beachten Sie die nationalen + Ausgelaufene Batteriesdure muss sofort
Vorschriften. Die Arbeifen diirfen nur an den neutralisiert werden.

hierfiir vorgesehenen Plétzen vorgenommen
werden. Es ist dafiir Sorge zu tragen, dass ei-
ne Umweltverschmutzung weitestgehend ver-
mieden wird.

STILL



Sicherheit

Sicherheitsvorrichtungen

Sicherheitsvorrichtungen

Schéden, Stérungen

Jegliche an dem Fahrzeug oder dem Zubehér
festgestellten Schaden oder Stérungen sind
unverzlglich den zusténdigen Mitarbeitern zu
melden. Stapler und Zubehor dirfen niemals
benutzt werden, bevor sie nicht korrekt in-
stand gesetzt wurden, da sonst nicht garan-
tiert werden kann, dass sie sicher bedient und
gefahren werden kénnen.

Batterieanschlusskabel
A ACHTUNG

Der Anschluss anderer Batterieanschlusskabel als
der Originalteile an die Anschlussdosen kann geféhr-
lich sein (siehe Kaufreferenzen im Teilekatalog)

Die Sicherheitsmechanismen und Schalter
dirfen niemals ausgebaut oder deaktiviert
werden. Die voreingestellten Sollwerte dirfen
nicht veréndert werden.

Eingriffe in die elektrische Anlage (wie z. B.
Anschluss eines Radios, weitere Scheinwerfer
oder sonstigen Zubehdrs) sind nur mit Zustim-
mung des Herstellers erlaubt.

N I
STILL



Sicherheit

EMV - Elektro Magnetische Vertraglichkeit

EMV - Elektro Magnetische Vertraglichkeit

Die elektromagnetischen Vertraglichkeit
(EMV) ist ein wesentliches Qualitdtsmerkmal
des Fahrzeuges.

EMV ist:

« die Begrenzung der Aussendung elektro-
magnetischer Stérungen auf ein MaR, das
den stoérungsfreien Betrieb anderer Gerate
in der Umgebung gewahrleistet

« die Sicherstellung einer ausreichend hohen
Festigkeit gegentiber von auflen einwirken-
den elektromagnetischen Stérungen, so
dass der bestimmungsgemage Betrieb am
geplanten Einsatzort unter den dort zu er-
wartenden elektromagnetischen Stérbedin-
gungen sichergestellt ist.

Im Rahmen einer EMV-Priifung werden daher
einerseits die vom Fahrzeug ausgesandten

STILL

elektromagnetischen Stérungen gemessen,
andererseits wird seine, bezogen auf den vor-
gesehenen Einsatzort, ausreichend hohe Fes-
tigkeit gegentiber elektromagnetischen St6-
rungen Uberprift. Um das Fahrzeug EMV-ver-
traglich zu machen, werden verschiedene
elektrische Malinahmen getroffen.

A ACHTUNG

Die EMV-Vorschriften miissen am Fahrzeug einge-
halten werden.

Bei einem Austausch von Fahrzeugkomponenten
missen die EMV-Schutzkomponenten wieder einge-
baut und angeschlossen werden.




Sicherheit

EMV - Elektro Magnetische Vertraglichkeit

N I
STILL



3

Darstellungen



Darstellungen

Hauptbauteile

Hauptbauteile

Baugruppen des Staplers

O©CoONOOLWN =

S

Deichsel

Schlusselschalter
LED-Lampe
Hubgerust-Abdeckung
Hubzylinder
Batterieentladeanzeiger
Verbinder Batterieladegerat
Notbremsschalter
Hubmechanismus

Batterie

Fahrgestell
Schwungrad
Abdeckung (unten)
Antriebsrad
Abdeckung (oben)
Tank
Hydraulikpumpe

d11670203002

STILL



Darstellungen

Hauptbauteile

Deichsel

d11670203003
18 Taster Senken 21 Taste Warnsignal
19 Taster Heben 22 Sicherheitsschalter Kollisionswarnung

20 Fahrschalter

STILL



Darstellungen

Typenschild und Warnhinweise

Typenschild und Warnhinweise

E !
-= Only use in EVC10iC

and put on the surface

of rubber part

11 Chassis Number CT0342x000x for ECV10C
Chassis Number CT0343xxxxxx for ECV10iC

AN
g Qs
[1
@
L 1P
ofl & =
==
= (]
g =
—oa
11 Chassis Number CT0343xxxxxx for ECV10iC
d11670203006
1 Fahrzeug-Kennung des Staplers 8 Firmenlogo
2 Verbotsschild 9 LOGO-Plakette
3 Sicherheitsetikett zum Umgang mit dem 10 Lastkurve
Hubgerist 1 Karosserienummer
4 Warnaufkleber (nur fiir Version mit Initial- 12 Warnaufkleber (nur fiir Version mit Initial-
hub) hub)
5 Anzeigeetikett 13 Etikett ,Importeur” (fiir GroRbritannien)
6 Etikett zur Verwendung von Bandschlingen
am Stapler
7 Aufkleber fiir Sicherheit beim Fahren (nur
bei Version mit Initialhub Position veran-
dern)

N I
STILL



Etikett Last

Dieses Etikett zeigt das Verhaltnis zwischen
der Position des Lastschwerpunkts und der
maximalen Last an.

Vor dem Beladen ist zu prifen, ob Last und
Abstand vom Lastschwerpunkt innerhalb des
durch die Tragkraftsymbole angezeigten Be-
reiches liegen.

Ty I

— I I
— I I

400 500 600

20

kg
700

d11670203005

50028011503 DE - 03/2022 - 06

STILL

39



Fabrikschild, Variante 1
Typenschild

1 2 3

\
— I W (| . .

Type—Mhdéle-Typ / Serial no.-No. de série{Serien-Nr. / year-année-Bauj

\ /
| / / | 4
Rated capacity Unladen mass H
e e Ry
Nenn-Tragfdhigkeit

Battery volta T 5
Tensony baffeng: ré:l "‘R_g—
Batteriespannung ~kg

Rated drive power

Puissance motr .norn. ‘ * kg

Nenn-Antriebsleist. :"'
1

o et BLLL eliusstraBe10[ T~
c € see Gperait remucions 2575 Hanturg 7
- voir Germany _

d’\e Befnebsanled’mg Made in

10 9 E1133_016

13

11

1 Typ 7 Eigengewicht in kg ohne Batterie
2 Fahrgestellnummer 8 Hersteller
3 Baujahr 9 Nahere Angaben siehe technische Daten
4 Gewicht (unbeladen) in kg dieser Betriebsanleitung
5 Zulassiges Batteriegewicht max. in kg (nur 10 CE-Etikett
bei Elektrostaplern) 1 Nennantriebsleistung in kW
6 Zulassiges Batteriegewicht min. in kg (nur 12 Batteriespannung in V
bei Elektrostaplern) 13 Nenntragfahigkeit
40 50028011503 DE - 03/2022 - 06

STILL



Fabrikschild Variante 2

Typenschild
1\ 2 /3
‘ [— STLOmER. 7
STOILL | RZERHemer
Type-M Typ / Serial no.-No. de série-Serien-Nr. IyaaHnnée-Baujahr[ 4
Reted WMMIMGWI
Re capa nladen mass
13 Capack mmgm Masse 3 vids [ W 5
kg
12— (ieienbete [ ] r&w iy 6
11 %&*"n%“mm . 7
o CE 2 m pme g
9

DA WN =

© o~

Typ
Fahrgestellnummer

Hersteller

Baujahr

Gewicht (unbeladen) in kg

Max./min. zuldssiges Batteriegewicht in kg
(nur bei Elektrostaplern)

Eigengewicht in kg ohne Batterie
Data-Matrix-Code

Néhere Angaben siehe technische Daten
dieser Betriebsanleitung

10 Konformitatskennzeichen:
CE-Zeichen fir die Markte der EU, der EU-
Beitrittskandidaten, der EFTA-Staaten und
der Schweiz
UKCA-Zeichen fir den Markt des Vereinig-
ten Kénigreichs
EAC-Zeichen fir den Markt der Eurasischen
Wirtschaftsunion

1 Nennantriebsleistung in kW

12 Batteriespannung in V

13 Nenntragfahigkeit

50028011503 DE - 03/2022 - 06 41

STILL



Darstellungen

Fabrikschild Variante 2

@ HINWEIS

» Auf dem Fabrikschild kénnen sich mehrere
Konformitétskennzeichen befinden.
» Das EAC-Zeichen kann auch in unmittelba-

rer Néhe des Fabrikschilds angebracht
sein.

Ay
N STILL



4

Bedienung



Verwendungszweck des Fahrzeugs

Die diesem Handbuch beigefiigte Ubersicht tiber
A ACHTUNG Merkmale und Leistung liefert alle notwendigen Infor-
mation, um Uberpriifen zu kdnnen, ob die Ausstat-

Diese Maschine ist dafiir konzipiert, Ladung auf Pa-
letten oder in entsprechend konzipierten Industrie-

tung fiir die ausgefiihrten Arbeiten geeignet ist.

containern zu transportieren und auf Regalen abzu- Eine abweichende Verwendung muss vom Betriebs-
stellen (nur Hochhubwagen). leiter genehmigt werden; eine Analyse potentieller

X . . L Risiken im Zusammenhang mit dieser Verwendung
Die Palette oder der Container miissen in ihren Ab- erlaubt es, notwendige Zusatz-SicherheitsmaBnah-

messungen und ihrer Tragfahigkeit fur die transpor-
tierte Last geeignet sein und ihren stabilen Transport
gewabhrleisten.

Erster Einsatz

men einzuleiten.

Durchge-
fihrt
v x
Steuerfunktionen fiir Vor- und Riickwartsfahrt priifen.
Steuerfunktionen zum Anheben/Senken priifen.
Zahlerstatus prifen.
Funktionen der Bremsanlage prifen.
Den Not-Aus-Schalter priifen.
Testen der Hupe
Funktion der Sicherheitswende priifen.
Batteriestatus prifen.
Lenkfunktion priifen.
Auf Olaustritt priifen.
Befestigung der Rader prifen.
Tagliche Kontrollen vor dem Einsatz
Durchge-
fihrt
v x

Funktion von Bedienhebel, Displayanzeige und Bauteilen tberprifen.

Funktion des Alarmsystems Uberprifen.

Funktion des Verriegelungsschalter priifen.

Funktion der Not-Abschaltung und des Not-Halt-Schalters prifen.

Funktion der Lenkanlage tberprifen.

44 50028011503 DE - 03/2022 - 06

STILL



Durchge-
fuhrt

v x

Stellfunktion des Fahrschalters prifen.

Ladeverbinder der Batterie priifen.

fetten.

Die Anschliisse der Batteriekabel auf festen Sitz priifen und Batteriepole bei Bedarf

Antriebsrader und Rollen auf Verschlei und Beschadigung priifen.

Hydraulische Funktionen prifen.

Bremsfunktion der Elektromagnetbremse prifen.

Zusatzfunktionen auf ordnungsgemafien Betrieb prifen.

Arbeitsumgebung priifen

Vor dem Einsatz des Staplers ist die Arbeits-
umgebung aufmerksam zu prifen.

Unter der Ausriustung dirfen sich keine Riick-
stande von Leckagen von Betriebsstoffen fin-
den.

Der Arbeitsbereich muss frei sein. Es diirfen
keine Hindernissen oder Personen auf der
Fahrstrecke sein.

Fahrer missen auf alles achten, das den si-
cheren Betrieb gefédhrden kénnte:

« Es diirfen sich keine Personen in direkter
Nahe des Fahrzeuges befinden

« Es dirfen sich keine Personen unter den
Gabeln befinden, nachdem diese angeho-
ben wurden

+ Fahrer durfen keine Mediaplayer oder an-
dere elektronische Geréate nutzen, die ihre
Aufmerksamkeit beeintrachtigen kénnen

« Es diirfen keine Spuren von Ol oder Fett
auf dem Boden vorhanden sein.

STILL

Fahrer miissen beim Transport von Waren be-
sonders vorsichtig vorgehen. Die GroRe der
Waren kann das Fahrverhalten beeinflussen
und die freie Sicht beschranken. Fahrer mis-
sen beim Bremsen oder Wenden langsamer
werden, weil das Fahrzeug sonst kippen kénn-
te.

Fahrer miissen beim Passieren von Hindernis-
sen abbremsen, um zu verhindern, dass das
Fahrzeug aus dem Gleichgewicht kommt und
die Hand-Arm-Schwingungen fiir den Fahrer
zu hoch werden.

50028011503 DE - 03/2022 - 06 45



Reinigen des Gabelstaplers

Reinigen des Gabelstaplers

Die ReinigungsmaRnahmen sind abhéngig A ACHTUNG

vom Anwendungsbereich und von der Arbeits- Beim Reinigen den Wasserstrahl nicht direkt auf den
umge.bung des Gab.elstaplers. Wepn der Stap- Stapler rich%en. KEINE Lésungsmittel oder Benzin
ler mit hochaggressiven Stoffen wie Salzwas- verwenden, da diese Stoffe Teile des Staplers be-
ser, Dlngemittel, chemischen Produkten, Ze- schadigen kénnen.

ment usw. in Kontakt kommt, sollte er am En-

de jedes Arbeitstages griindlich gereinigt wer-

den. Vorteilhaft ist die Verwendung von kalter

Druckluft und Reinigungsmittel. Zum Reinigen

der Karosserie feuchte Lappen verwenden.

Allgemeine Informationen zu Batterien

Unterschiedliche Arten von Batterien sind
moglich. Diese miissen den Herstellervorga- @ HINWEIS
ben gentigen. Der Stapler ist bei Arbeiten an den Batterien
Auf die Angaben und Eigenschaften auf dem i" elnem geelgneten und sicheren Ort 2u par-
: . en.
Batterietypenschild achten.
@ A ACHTUNG
HINWEIS Metall oder leitfahige Gegensténde dirfen nicht auf
« Die Batterie muss entsprechend dieser An- der Batterie gelegt werden, um zu verhindern, dass

leitung und den Vorgaben des Batteriehers- die Batterie einen Kurzschluss erleidet.

tellers von qualifiziertem Personal gewartet
oder aufgeladen werden.

» Die Wiederbefiillung der Batterien mit Elekt-
rolytlésung ist untersagt, falls es sich um
eln wartungsfreies Modell handelt.

« Batterien missen gemél den nationalen
Vorgaben recycelt werden, die entsprech-
enden Vorschriften beachten.

 Offenes Feuer ist beim Umgang mit Batteri-
en verboten, da Gase Explosionen bedin-
gen kénnen.

» Brennbare Materialien oder Flissigkeiten
kdnnen in Bereiche gelagert werden, in de-
nen Batterien geladen werden. Das Rau-
chen ist an solchen Orten verboten, zudem
Ist fiir Belliftung zu sorgen.

» Das Fahrzeugs vor Beginn dem Aufladen
oder der Installation / dem Austausch von
Batterien anhalfen.

o Vor dem Abschluss der Wartungsarbeiten
/st sicherzustellen, dass alle Kabel korrekt
angeschiossen sind und kein Konflikt mit
anderen Teilen des Fahrzeugs besteht.

» Es muss eine Brandbekdmpfungsausriis-
tung vorhanden sein.

N I
STILL



Batterien laden und entladen

Batterien laden und entladen

@ HINWEIS

VorsichtsmalSnahmen beim Ladevorgang

» Das Fahrzeug muss in einem gut beldifteten
Raum geparkt werden.

 Es dlirfen sich keine Metallteile auf der
Oberfldche der Batterie befinden.

» Vor Beginn der Ladung alle Kabelverbin-
dungen und Steckverbindungen auf offen-
sichtliche Beschédigungen sichipriifen.

 Die relevanten Sicherheitsvorschriften des
Herstellers der Batterie und des Ladegeréts
mlissen unbedingt beachtet werden.

Einfiihrung in Batterieanzeigen (mit Be- >
triebsstundenzéhler)

Die Batterieanzeige zeigt die verbleibende La-
dung und Anzahl der Stunden an.

Nach dem Einschalten des Gerats mit dem
Schlusselschalter wird die verbleibende La-
dung und die Gesamtlaufzeit angezeigt.

Die Anzeige zur verbleibenden Ladung andert
ihre Farbe auf der Grundlage von Anderungen
der Ladung.

. Verbleibende Ladung
Indikatorfarbe (Sollwert)
Griin 70-100 %
Orange 30 N 60 % d11670204015
i _ o 1 Anzeige zur verbleibenden Ladung
Rot blinkend 0-20% 2 Betriebsstundenzdhler (zeigt die Gesamt-
laufzeit an)

@ HINWEIS

Wenn die Batterie zu 70 % entladen ist, blinkt
die Anzeige rot, und die Warnung ,Batteriela-
destatus niedrig” wird angezeigt.

@ HINWEIS

Wenn die Batterie zu 80 % entladen ist, blin-
ken die letzten beiden Anzeigeleuchten rof,
und die Warnung ,Batterie entladen” wird an-
gezeigt. Die Batterie muss aufgeladen wer-
den.

T AR
STILL



Batterien laden und entladen

@ HINWEIS

Dieses Fahrzeug verfiigt iiber eine Unterspan-
nungsschutzfunktion. Wenn sich das Fahr-
zeug verlangsamt, die Gabel aber weiterhin
angehoben werden kann, zelgt das Fahrzeug
an, dass die Batteriespannung nicht ausreicht
und die Steuerung aktiviert die Unterspan-
nungsschutzfunktion. Die Batterie muss jetzt
aufgeladen werden.

Der Betriebsstundenzahler (2) zeigt die Ge-
samtlaufzeit an. Sein Anzeigebereich reicht
von 0,0 bis 9999,0 Stunden. Er erfasst die Ge-
samtzeit, die mit Fahren und Heben verbracht
wurde. Dies wird im Hintergrund angezeigt.

Ladeverfahren

— Vorsichtsmanahmen fir die Steuerung —
Die Einhaltung der Ladeanforderungen
Uberpriifen.

— Den Stapler wie angegeben parken.

— Den Netzstecker (1) ziehen, dann mit einer >
geeigneten Stromversorgung verbinden.

A ACHTUNG

Es besteht eine Gefahr von Sachbeschadigungen.

Der Bereich der Ladespannung betrégt 100-240 V.
Den Spannungsbereich nicht iberschreiten.

-
- d11670204001

Ladekontrolle (2)

Ladekontrolle (2) Beschreibung Stérungsanalyse

Rote LED leuchtet Batterieladegerat 1adt Normalstatus

Griine LED leuchtet Batterieladung beendet Normalstatus
Batteriespannung betragt weni-

Gelbe LED leuchtet Batteriefehler ger als 13 V oder mehr als
325V

N I
STILL



Batterien laden und entladen

Qberstrom am Ausgang;

Uberspannung am Ausgang;

Temperatur des Ladegerats ist

zu hoch.

Kein Ausgangsstrom vom La- |Ladegerat ist beschadigt;

degerat Batterie ausbauen.

. . Das Netzkabel ist abgeklemmt

;'\sz eigeleuchten leuchten nicht Ladegerat ist defekt oder das Ladegerat ist bescha-
digt.

Gelbe LED blinkt Ladegerat ist defekt

Rote LED blinkt

STILL



Antriebsfunktionen

Antriebsfunktionen

Beschreibung

Dieses Gerat ist fur den Einsatz im Innenbe- A ACHTUNG

reich unter normalen Umgebungsbedingungen ) ) ) )

ausgelegt. Die Arbeitstemperatur sollte inner- Sicherheitsvorschriften beim Fahren

halb des vorgegebenen Bereichs liegen. - Kurven und schmale Durchgénge miissen lang-

sam durchfahren werden.

Diese Modelle erflillen die Anforderungen von — Es muss stets ein ausreichender Sicherheitsab-

EN12895 fiir elektromagnetische Vertraglich- stand zu Fahrzeugen und Personen eingehalten
keit. Eine einwandfreie Funktion in Umgebun- werden, die sich vor dem Fahrzeug befinden.
gen, in denen die in der Norm definierten — Plétzliches Bremsen, zu schnelles Wenden und
Grenzwerte bezliglich elektromagnetischer Uberholmanéver an Stellen mit schlechter Sicht
Felder Uberschritten werden, kann nicht ga- sind zu vermeiden.

rantiert werden.

Die Stapler miissen auf einem trockenen, sau- A ACHTUNG

beren und ebenen Untergrund eingesetzt wer- Der Arbeitsbereich des Staplers muss ausreichend
den. beleuchtet sein.

Niederhubwagen ohne Initialhub bewaltigen Reicht die Beleuchtung des Arbeitsbereichs nicht

aus, missen zur Gewahrleistung der Fahrersicht Ar-

Rampen und leichte Steigungen. Niederhub- beitsscheinwerfer eingesetzt werden.

wagen mit Initialhub kénnen auch gréRere
Hindernisse tberwinden.

Die Lasten mussen homogen sein. Die emp-
fohlene maximale Hohe betrégt 2 m.

A ACHTUNG

Die Fahrweise grundsatzlich den Bodenbedingungen
(unebene Oberflachen usw.), besonders geféhrdeten
Arbeitsbereichen und der Last anpassen.

A ACHTUNG

— Heben Sie die Gabel vor Fahrtantritt immer bis zur
halben Héhe an, um ein Kratzen der Hubsystem-
Unterseite auf dem Boden zu vermeiden.

— Vor dem Verlassen der Ausriistung daran denken,
die Stromversorgung abzuschalten.

— Um einen effektiven Schutz zu gewahrleisten, ist
das Tragen von Sicherheitsschuhen Pflicht.

— Beim Fahren muss das Hubgeriist nach hinten
geneigt sein und die Last muss sich in der abge-
senkten Stellung befinden.

N I
STILL



Starten
— Den Not-Aus-Schalter (2) herausziehen. > @j

Antriebsfunktionen

d11670204002

— Den Schllsselschalter (1) in die Position >
ON drehen. Die LED der Batterieanzeige
leuchtet auf.

d11670204014

STILL



Antriebsfunktionen

— Die Deichsel in Fahrposition (M) bringen
und mit dem Fahrschalter Fahrtrichtung und
Geschwindigkeit steuern.

@ HINWEIS

o Fist Vorwdrts.
o R st Rickwaérts.
* B /st Bremse.

o M ist Antrieb.

@ HINWEIS

Wenn sich die Deichsel in der Position (M) be-
findet, wird die Elektromagnetbremse gesperrt
und das Fahrzeug kann nicht gefahren wer-
den.

Vorwarts- und Riickwartsfahrt

Vorwartsfahrt

— Mit dem Daumen den Fahrschalter driicken
und langsam und stufenweise die Kraft in
Richtung (F) steigern.

Das Fahrzeug beschleunigt und bewegt sich
entsprechend dem Druck auf den Fahrschalter
vorwarts.

Fahrtrichtung riickwérts

— Mit dem Daumen den Fahrschalter driicken
und langsam und stufenweise die Kraft in
Richtung (R) steigern.

Das Fahrzeug beschleunigt und bewegt sich
entsprechend dem Druck auf den Fahrschalter
ruckwarts.

>

>

R F

an np

d11670204003

d11670204004

STILL



Bremse >

@ HINWEIS

Die Bremsleistung der Ausriistung héngt stark
von der Beschaffenheit des Bodenbelags ab.
Dies muss beim Fahren berticksichtigt wer-
den.

@ HINWEIS

Der Fahrer muss vorsichtig und umsichtig vor-
gehen. Wenn keine Gefahr besteht, muss der
Fahrer mal3ig abbremsen, damit sich die Last
nicht bewegt oder der Anhénger sich [0st.

Antriebsfunktionen

12

Eine Abbremsung kann auf folgende Arten
durchgefiihrt werden:

» Notausbremse

» Automatisches Bremsen
» Elektrische Bremsung
* Reversierbremsung

Notausbremse

— Den Not-Aus-Schalter (2) driicken; Strom-
versorgung der Ausristung wird unterbro-
chen.

Automatisches Bremsen

— Beim Loslassen der Deichsel (1) wird eine
Zwangsbremsung eingeleitet.

Beim Losen der Deichsel (1) bewegt sich die-
se in den Bremsbereich (B). Alternativ kann
die Deichsel in den Bremsbereich (B) am un-
teren Rand gesenkt werden. Dadurch wird ei-
ne Zwangsbremsung eingeleitet.

A ACHTUNG
Wenn sich die Deichsel langsam in die Bremspositi-

on bewegt, die Ursache feststellen und den Fehler
beheben.

Falls nétig, die Gasfeder austauschen!

Elektrische Bremsung

— Den Fahrschalter loslassen. Der Fahrschal-
ter kehrt automatisch in die

T y
STILL



Ausgangsposition zurlick und das Fahrzeug
beginnt mit dem elektrischen Bremsvor-
gang. Wenn das Fahrzeug auf <1 km/h ver-
langsamt wird, bringt die Elektromagnet-
bremse den Motor zum Stillstand.

Antriebsfunktionen

A ACHTUNG

Den Fahrschalter 6ffnen. Wenn der Fahrschalter
nicht schnell wieder in die Ausgangsstellung zurtick-
kehrt oder nur sehr langsam zurlickgesetzt wird, die
Ursache feststellen und den Fehler beheben.

Reversierbremsung

— Wenn der Fahrschalter wahrend der Fahrt
in die Gegenrichtung geschaltet wird, wird
das Fahrzeug durch die Gegenstrombrem-
se gebremst, bis es die Fahrt in die entge-
gengesetzte Richtung fortsetzt.

Sicherheits-Wendeschalter >

Um den Fahrer vor einem maglichen Einklem-
men zwischen einem Hindernis und dem
Fahrzeug zu schutzen, befindet sich am Ende
der Deichsel ein Sicherheits-Wendeschalter.

Nachdem der Sicherheits-Wendeschalter aus-
geldst(1) wurde, wird die Ausriistung sofort
angehalten und dann langsam zurtick in Rich-
tung der Gabel bewegt.

d11670204006

N I
STILL



Lenkung

Antriebsfunktionen

— Die Deichsel (1) nach links oder rechts ent- >
sprechend der gewiinschten Richtung dre-
hen.

Hupenbetrieb >

Die Hupe muss bei uniibersichtlichen Stre-
ckenabschnitten und an Einmundungen beta-
tigt werden.

— Den Hupentaster (1) auf dem Deichselarm
driicken.

d11670204009

Fahrzeug an Hanglagen verwen-
den

@ HINWEIS

Jede unsachgemélBe Verwendung des Fahr-
zeugs an Hanglagen vermeiden. Fahrmoftor,
Bremsen und Batterie werden hierbei einer
extremen Belastung ausgeselzt.

T AR
STILL



An Steigungen und Gefallstrecken stets mit
Vorsicht heranfahren:

* Nie versuchen, eine Hanglage zu tiberwin-
den, deren Steigung die maximale Steigfa-
higkeit des Fahrzeugs Uberschreitet (siehe
Datenblatt).

« Sicherstellen, dass der Boden sauber und
rutschfest und die Strecke gut einsehbar ist.

Antriebsfunktionen

Steigungen befahren >

Hanglagen immer rlickwarts hinauffahren (La-
dung bergseitig).

\\\- \\
Ohne Ladung wird empfohlen, Hange vor- \ \\ ‘
warts hinaufzufahren.

d11670204007

Gefallstrecken befahren >

Hanglagen immer vorwarts hinabfahren, (La-
dung bergseitig).

Gefallstrecken ohne Last immer vorwarts be-
fahren.

In allen Fallen muss sehr langsam gefahren
und stufenweise gebremst werden.

A GEFAHR

Lebensgefahr und/oder Gefahr von schweren
Sachschéaden.

Den Schlepper unter keinen Umsténden auf einer
Hanglage parken. An Hanglagen niemals wenden
oder abkurzen. Auf Hanglagen muss der Fahrer im-
mer sehr langsam fahren. 11670204008

N I
STILL



A ACHTUNG

Gefahr schwerwiegender Verletzungen und/oder
schwerwiegender Schaden an der Maschine.

Antriebsfunktionen

Das Befahren von Steigungen, die steiler sind als in
den Vorgabe vermerkt, ist aufgrund der beschrank-
ten Bremsleistung verboten.

Anfahren auf Hanglagen

— Die Bedientaste in der gewiinschten Rich-
tung aktivieren.

— Die Deichsel auf Fahrtposition schalten.

— Die Bedientaste loslassen, um zu bremsen.

STILL



Hydraulikfunktionen

Hydraulikfunktionen

Hubgerist verwenden
A ACHTUNG

Nur die angegebene Hebevorrichtung darf verwendet
werden. Der Fahrer muss eine Einweisung im Zu-
sammenhang mit den Betriebsaspekten der Hebe-
vorrichtung erhalten.

A ACHTUNG

Ihre Hande nie in die Nahe des Hubsystems bringen.

A ACHTUNG

Zur Gewabhrleistung guter Sicht muss die Sicher-
heitsblende des Hubgerlists immer montiert, ord-
nungsgeman befestigt und sauber sein.

A GEFAHR

Lasten, die nicht gemaR den geltenden Bestim-
mungen richtig positioniert und befestigt sind, stel-
len ein Unfallrisiko dar.

— Alle Personen anweisen, den Gefahrenbereich zu
verlassen. Wenn sich Personen im Gefahrenbe-
reich befinden, die Ausriistung sofort stoppen.

— Nur Lasten transportieren, die gemaR den Vor-
schriften positioniert und befestigt wurden. Geeig-
nete SchutzmaRnahmen ergreifen, wenn die Last
wahrend des Transports umkippen oder herunter-
fallen kénnte.

— Keine beschadigten Handling-Werkzeuge zum
Handhaben von Lasten verwenden.

— Niemals unter Teilen der angehobenen Last auf-
halten.

— Dem Personal ist es untersagt, die Komponenten
der Last zu betreten.

— Die Ausriistung darf nicht zum Heben von Perso-
nen verwendet werden.

— Versuchen, die Gabel zu bewegen, bis sie sich
unter den Waren befindet.

STILL



A ACHTUNG

Vor dem Aufnehmen der Waren muss der Fahrer da-
fiir sorgen, dass die Waren richtig codiert und gut ge-
stapelt sind.

Hydraulikfunktionen

Das Gewicht darf die Nennlast dieser Ausriistung
nicht Uberschreiten.

Keine langen Lasten seitlich Gber der Gabel platzie-
ren.

Hubgeriist anheben und absenken >

— Den Hub-Taster (2) driicken, bis die Waren
die gewiinschte Hohe erreicht haben, dann
den Taster loslassen.

— Den Absenken-Taster (18) driicken, bis die
Waren auf die gewlinschte Hohe abgesenkt
wurden, dann den Taster loslassen.

A ACHTUNG

Damit die Lebensdauer des Zylinders nicht verkirzt
wird, beim Anheben versuchen, die Gabel nicht auf
die maximale Héhe anzuheben.

d11670204010

Umgang mit Lasten
— Vor der Lastaufnahme

Darauf achten, dass das Gewicht die Hubka-
pazitat der Ausrustung nicht Ubersteigt.

— Die Nennleistung kann dem Tragfahigkeits-
schild der Ausrlistung entnommen werden.

— Darauf achten, dass die Last stabil und
gleichmaRig verteilt ist und mittig zwischen
der Gabel positioniert wird, damit keine
Lastteile herabfallen kdnnen.

— Uberpriifen, ob die Breite der Last mit der
Breite der Gabeln vereinbar ist.

A ACHTUNG

Stets die vorgeschriebenen Sicherheitsschuhe tra-
gen.

T y
STILL



Hydraulikfunktionen

A ACHTUNG

Das Transportieren von Personen ist streng verbo-
ten.

A GEFAHR

Das Tempo in Kurven oder auf nassem Untergrund
unbedingt verlangsamen.

A ACHTUNG

Keine angrenzenden Lasten beriihren oder Lasten,
die sich neben oder vor dem Transportgut befinden.

Beim Beladen einen schmalen Zwischenraum zwi-
schen den Lasten lassen, um zu vermeiden, dass sie
aneinander stof3en.

Lasten vom Boden aufnehmen

— Beim Fahren des Fahrzeugs vorsichtig der
Last nahern.

— Die Gabel absenken, sodass sie problemlos
in die Palette eingeschoben werden kann.

— Die Gabel unter die Palette einfiihren.

Wenn die Waren kiirzer als die Gabel sind,
die Waren einige Zentimeter (iber das Ende
der Gabel verschieben, damit die vorn be-
findlichen Waren nicht beschadigt werden.

— Die Waren ein paar Zentimeter anheben.

Lasten transportieren >

A GEFAHR

Wenn die Last angehoben ist, diirfen sich keine
Personen unter ihr oder in unmittelbarer Néhe des
Staplers aufhalten.

A GEFAHR

Niemals Lasten mit angehobener Gabel beférdern,
da die Ausriistung hierdurch aus der Balance gera-
ten kann.

— Die beste Sicht istimmer beim Vorwartsfah-

ren gegeben.
d11670204011

N I
STILL




— Beim Transport von Lasten an Steigungen
und Gefallen muss die Last immer bergsei-
tig hinauf und hinab transportiert werden.
Steigungen und Gefalle niemals quer be-
fahren und keine Wendemandver ausfiih-
ren.

Hydraulikfunktionen

— Der Ruckwartsgang darf nur zum Abladen
von Lasten genutzt werden. Da die Sicht in
diese Richtung eingeschrankt ist, muss
hierbei mit besonders geringer Geschwin-
digkeit gefahren werden.

— Niemals mit instabilen Lasten fahren.

— Bei Sichtbehinderung immer mit Einweiser
arbeiten.

— Beim Passieren von Durchgéangen, Turoff-
nungen, Geristen, Réhren usw. mit gerin-
ger lichter Hohe sehr vorsichtig fahren.

— Um eine bessere Beweglichkeit uiber Hin-
dernisse zu erreichen, die Bodenfreiheit er-
héhen.

- Uberprufen, ob die Breite der Last mit der
Breite des Gangs vereinbar ist.

Lasten auf dem Boden absetzen

— Die Last vorsichtig in Richtung der Lagerpo-
sition bewegen.

— Die Last absenken, bis die Gabelzinken frei
sind.

— Die Gabel in gerader Linie nach hinten be-
wegen.

— Die Gabel ein paar Zentimeter anheben.

A ACHTUNG

Darauf achten, keine Lasten neben oder hinter der
Ausriistung zu berihren.

A ACHTUNG

Keine Lasten neben oder hinter der Ausristung be-
rihren.

T A
STILL



Hydraulikfunktionen

A ACHTUNG

Vor dem Entladen sicherstellen, dass sich keine Per-
sonen in direkter Nahe befinden.

Lasten stapeln >

— Mit der Maschine vorsichtig an die ge-
winschte Position heranfahren.

— Die Gabel so weit anheben, dass sie sich
deutlich oberhalb des Niveaus befindet, auf
dem die Last platziert werden soll.

— Mit dem Stapler an das Regal heranfahren.

— Die Last absenken, bis die Gabelzinken frei
sind.

— Die Gabel in gerader Linie nach hinten be-
wegen.

— Die Gabel erneut bis auf wenige Zentimeter
liber dem Boden absenken.

Wenn die Last angehoben ist, diirfen sich keine
Personen unter ihr oder in unmittelbarer Néhe des
Staplers aufhalten.

d11670204012

Hoch gelagerte Lasten aufnehmen >

— Mit der Maschine vorsichtig an die ge-
winschte Position heranfahren.

— Heben Sie die Gabelzinken auf die Héhe
der Palette an.

— Die Gabel vorsichtig nach vorn unter die
Palette schieben.

— Die Gabel anheben, bis die Palette aus
dem Regal gehoben wird.

— Das Fahrzeug zurlickfahren, um die Palette
herauszuziehen.

— Die Waren erneut bis auf wenige Zentime-
ter Uber dem Boden absenken.

d11670204013

N I
STILL



A ACHTUNG

Wenn die Ausristung mit einer Initialhubsteuerung
ausgerdustet ist, die Waren aus dem Regal trennen.
Um die maximale Stabilitét zu erhalten, niemals die
Initialhubsteuerung verwenden, um eine Uberlastung
der Ausrlstung zu vermeiden.

Notabsenkung

Das Magnetventil verfiigt ber eine Notablass-
schraube fiir die manuelle Notabsenkung. Die-
ser Schritt kann ausgefiihrt werden, wenn in
der Hydraulikanlage ein Problem auftritt. Das
Magnetventil mit der Notablassschraube befin-
det sich auf dem Ventilkérper der Hydraulik-
pumpe.

A ACHTUNG

Nicht im Gabelbereich aufhalten, wenn die Gabelzin- 411670204017
ken abgesenkt werden.

Die Hande beim Absenken immer auf der Schraube
lassen, damit der Absenkvorgang jederzeit gestoppt
werden kann.

— Die beiden grof3en Flachkopfschrauben(1) >
I6sen und die Abdeckung (2) abziehen.

116702_04-005

50028011503 DE - 03/2022 - 06 63

STILL



Vor dem Verlassen der Ausriistung

Die Notablassschraube befindet sich auf dem [>
Magnetventil (2).

| i)
s { | ]
TRIp, {4 )/ >
( @
SR Y
\\ / 116702_07-002

Vor dem Verlassen der Aus- > %
rustung

A ACHTUNG

Die Maschine immer auf ebener Flache anhalten und
darauf achten, dass der Lagerverkehr dadurch nicht
behindert wird.

— Senken Sie die Gabel auf die unterste Posi-
tion ab.

Den Schlisselschalter (1) ausschalten.

Den Not-Aus-Schalter (2) driicken.

Wenn die Maschine flr langere Zeit auRer
Betrieb genommen wird, die Batterie ab-
klemmen:

@ HINWEIS

Bei einer Stilllegung des Staplers liber zwei
Monate ist dieser in einem sauberen und tro-
ckenen Bereich abzustellen.

d11670204002

N I
STILL



Erneute Inbetriebnahme der Ausriistung
@ HINWEIS

Fiir die Stilllegung muss das Fahrzeug so auf-
gebockt werden, dass alle Rader frei vom Bo-
den sind. Dies ist die einzige Mdglichkeit, um
sicherzustellen, dass die Rader und Radlager
nicht beschédigt werden.

@ HINWEIS

VorsichtsmalSnahmen vor der Stilllegung

» Reinigen Sie den Stapler griindlich.

« Bremsen priifen.

» Den Hyadraulikélstand priifen. Ggf. nachfiil-
len.

« Auf alle mechanischen Bauteile ohne Farb-
anstrich eine dinne OI- oder Fettschicht
auftragen.

« Den Gabelstapler in Ubereinstimmung mit
dem Schmierplan abschmieren.

« Die Batteriestecker abziehen, die Batterie
reinigen und Spezialfett auf die Klemmen
auftragen.

« Alle frelliegenden elektrischen Kontakte mit

einem geeigneten Kontaktspray einsprii-
hen.

@ HINWEIS

Die Batterie muss jeden Monat zur Vermei-
dung einer Tiefentladung der Batterfe lber die
Selbstentladung aufgeladen werden, da die
Sulfation die Batterie zerstéren wiirde.

Erneute Inbetriebnahme der Ausristung

— Den Stapler griindlich reinigen. — Das Gerat wieder in Verwendung bringen.
— Das Gerat entsprechend der Schmier- und Wenn bei der Bedienung elektrischer Schal-
Wartungsanforderungen schmieren. tungen Probleme auftreten sind die freiliegen-

den Spaltflachen mit Kontaktspray zu bearbei-
ten und die Oxidschichten an den Oberflachen
der Komponentenkontakte durch wiederholtes
Schalten zu entfernen. Nach der Wiederinbet-
riebnahme muss der Fahrer wiederholt

— Die Batterie aufladen. Bremsleistungstests durchfiihren.

— Die Batterie reinigen, Spezialfett auf die
Elektrodenstifte auftragen, und die Klem-
men an die Batterie montieren und befesti-
gen.

— Prifen, ob das Hydraulikdl Kondenswasser
enthalt. Hydraulikdl je nach Anforderung
wechseln.

T A
STILL



Umgang mit dem Hebegerét

Umgang mit dem Hebegerét

A ACHTUNG

Nur Bandschlingen (1) und Hebezeug mit ausreich-
ender Tragfahigkeit verwenden. Alle Teile in Kontakt
mit der Hebevorrichtung schiitzen. Den Haken ge-
mafR dem Etikett zum Anheben, wie in der Abbildung
dargestellt, richtig installieren.

Gewicht der Maschine (mit Batterie): siehe Techni-
sches Datenblatt.

A GEFAHR

Wenn die Maschine angehoben ist, diirfen sich kei-
ne Personen unter oder neben der Maschine auf-
halten.

Die Bandschlingen nie an der Deichsel anbringen.

d11670204016

STILL



Stapler transportieren

Stapler transportieren >

A ACHTUNG

Beim Transportieren des Fahrzeugs darauf achten,
dass es ordnungsgemaf mit Holzblécken unterbaut
und richtig mit Seil festgebunden ist.

Stellen zum Festbinden am Hubmast
mit einer Saule und ihre Position

— Senken Sie die Gabel auf die unterste Posi-
tion ab.

— Mit Holzkeilen (1) die Vorder- und Ricksei-
te des Fahrzeugs sichern.

d11670204018

Standardstellen zum Festbinden am
Hubmast und ihre Position

— Senken Sie die Gabel auf die unterste Posi-
tion ab.

— Mit Holzkeilen (1) die Vorder- und Ricksei-
te des Fahrzeugs sichern.

— Das Spannelement durch den Innen- und
AuRenmast flhren und den Hubmast an
den oberen Befestigungspunkten des Stap-
lers befestigen, wie es in Stellung (2) in der
Abbildung dargestellt ist. Durch Ziehen in
Pfeilrichtung anziehen.

STILL



Stapler transportieren

N I
STILL



Wartung



Allgemeine Wartungsinformationen

Allgemeines

Nachfolgende Hinweise enthalten alle fiir die
Wartung Ihres Fahrzeugs notwendigen Infor-
mationen. Die verschiedenen Wartungsarbei-
ten gemaR Wartungsplan durchfiihren. Damit
ist sichergestellt, dass lhr Fahrzeug zuverlas-
sig funktioniert und die Garantie erhalten
bleibt.

Die Wartung sollte nur gemaR einem unter-
zeichneten Wartungsvertrags von autorisier-
ten Technikern oder Vertragshandlern durch-
gefiihrt werden.

Das Andern oder Anbringen von Zusatzaus-
ristung am Gabelstapler ist nur mit Zustim-
mung des Herstellers zuldssig.

@ HINWEIS

Wenn die Datenschilder oder angebrachten
Etiketten unvollstandig oder beschadigt sind,
sollten sie durch neue ersetzt werden. Infor-
mationen zur Lage und zu den Bestellnum-
mern siehe Ersatzteilkatalog.

A ACHTUNG

Wenn der Gabelstapler in einer extremen Umgebung
eingesetzt wird (z. B. bei iberméaRiger Hitze, Kélte
oder in Umgebungen mit hoher Staubkonzentration),
sollten die in den Wartungstabellen angegebenen In-
tervalle entsprechend gekirzt werden.

0 UMWELTHINWEIS

Die Bestimmungen in Bezug auf die Nutzung,
Handhabung und Entsorgung von Kraftstoff
und Schmierdl unbedingt einhalten.

Nach jeder Inspektion muss der Gabelstapler
einer Funktionspriifung unterzogen und eine
Probefahrt muss durchgefiihrt werden.

70 50028011503 DE - 03/2022 - 06

Service-Plan

Wartungsarbeiten missen gemaR der War-
tungscheckliste durchgefiihrt werden.

Aus Griunden der Arbeitserleichterung wird
empfohlen, den Wartungsplan einzuhalten.

Die Wartungsintervalle sind zu verkirzen,
wenn der Stapler unter besonderer Belastung
(extreme Hitze oder Kalte, groRe Staubmen-
gen) eingesetzt wird.

Qualitat und Quantitat von Schmiermit-
teln und anderen Betriebsstoffen

Bei Wartungsarbeiten diirfen ausschlief3lich
die in dieser Betriebsanleitung genannten
Schmiermittel und sonstigen Betriebsstoffe
verwendet werden.

Die fur die Wartung des Staplers erforderli-
chen Schmiermittel und sonstigen Betriebs-
stoffe sind in der Wartungsibersicht aufgelis-
tet.

Niemals unterschiedliche Ol- und Schmiermit-
telsorten mischen. Ist ein Markenwechsel un-
umganglich, die Schmierkreislaufe zuvor
grindlich durchsplen.

Vor einem Filterwechsel oder Arbeiten an der
Hydraulikanlage, die Oberflache und Umge-
bung des Teils grindlich reinigen.

Samtliche Behalter zur Olbefiillung miissen
sauber sein.

STILL



STILL

Schulung und Qualifizierung des Wartungs- und Instandsetzungsper-

sonals

Die Wartung des Staplers darf nur durch ge-
schultes und autorisiertes Personal durchge-
fuhrt werden.

Die jahrliche Inspektion im Rahmen der Ar-
beitsschutzbestimmungen muss von einer
qualifizierten Person durchgefiihrt werden. Die
Person, welche diese Inspektion durchfiihrt,
muss ihren Sachverstand und ihre Meinung
ohne Ruicksicht auf wirtschaftliche Faktoren
oder Firmeninterna zur Verfligung stellen. Der

Batteriewartungspersonal

Batterien dirfen nur von speziell geschultem
Personal aufgeladen, gewartet und gewech-
selt werden.

Das Personal muss die Anweisungen der Her-
steller von Batterie, Batterieladegerat und
Stapler befolgen.

einzige wichtige und ausschlaggebende Fak-
tor ist Sicherheit.

Die fiir die Durchfiihrung der Inspektion ver-
antwortliche Person muss Uber ausreichendes
Wissen und ausreichende Erfahrung verfiigen,
um den Zustand des Staplers und die Wirk-
samkeit der Schutzeinrichtungen vor dem Hin-
tergrund der technischen Vorschriften und
Richtlinien fir die Priifung von Flurférderzeu-
gen beurteilen zu kénnen.

Unbedingt die Batteriewartungsanweisungen
und die Betriebsanleitung des Ladegerats be-
folgen.

Wartungsarbeiten, die keine Spezialschulung erfordern

Einfache Wartungsarbeiten wie die Uberprii-
fung des Hydraulikflissigkeitsstands oder des
Batterieelektrolytfiillstands kénnen von Perso-
nen ohne spezielle Schulung ausgefiihrt wer-
den.

Eine spezielle Qualifikation ist nicht erforder-
lich.

Komplizierte Wartungsarbeiten wie das Wech-
seln der Batterie und der Rader usw. sollten
nur von einem autorisierten Servicezentrum
durchgefiihrt werden.

Weitere Informationen kénnen dem Abschnitt
,Wartung*“ dieses Handbuchs entnommen
werden.

Technische Daten fiir Inspektion und Wartung

Montage Posten/Ol Kapazitat/Standardwert
) ) Hydraulikol 3,8 1bis 4,81
Schaltkreis Haupthydraulik Druck max. 150 bar

Bremsanlage

Luftspalt der Elektromagnet-

0,2 mm bis 0,4 mm

bremse
FUO1 150 A
Sicherungen
FU02 10A
50028011503 DE - 03/2022 - 06 71



Wartung - alle 1000 Betriebsstunden/alle 12 Monate

Bei Betriebstunden

Durchge-
1000 3000 5000 7000 9000 fiihrt
11000 13000 v x

Funktionen und Steuerelemente

Aufzeichnung der Stérungsinformationen und Laufzeit prifen.

Kabel auf Beschadigungen und Klemmen auf festen Sitz prifen.

Fahrschalter und Schutz Gberprifen und festziehen.

Strom- und Antriebssystem

Fahrgeschwindigkeiten prifen.

Lager zwischen dem Antriebsmotor und Getriebe priifen und schmieren.

Radlager und deren Befestigung prifen.

Batteriekabel auf Beschadigungen prufen und bei Bedarf austauschen.

Getriebedl reinigen oder auffiillen.

Getriebe auf ungewdhnliche Gerausche und Leckagen uberprifen.

Antriebsachse auf Beschadigungen oder Briiche priifen.

Lagerstellen auf Gerdusche kontrollieren.

Bremsanlage

Einbau und Anschluss der Elektromagnetbremsen priifen.

Bremsweg der Elektromagnetbremse prifen.

Luftspalt der Elektromagnetbremse priifen.

Hydraulikanlage

Zylinder auf Beschadigungen und Leckage priifen und sicherstellen, dass sie ord-
nungsgeman gesichert sind.

Olbehalter auf Befestigung und Dichtheit priifen.

Den Hydraulikélstand kontrollieren.

Schlauche, Leitungen und Schnittstellen auf Beschadigungen Uberpriifen sowie
Festsitz und Dichtigkeit sicherstellen.

Uberstromdruck priifen.

Hubsystem

Hubgerist auf Beschadigung prifen.

Hebe- und Senkgeschwindigkeiten priifen.

Rolloberflache am Hubgerdst reinigen und abschmieren.

Rollen am Hubgerist und Gabeltrager prifen und schmieren.

72 50028011503 DE - 03/2022 - 06

STILL



Bei Betriebstunden

1000 3000 5000 7000 9000

Durchge-
fiihrt

11000 13000

v x

Schlauchverbindungen auf Unversehrtheit und Olaustritt priifen.

Ketten priifen und schmieren.

OrdnungsgemaRe Sicherung des Hubgerusts prifen.

Hubkette und Kettenflihrungsstiick auf Verschleil® prifen. Einstellen und abschmie-
ren.

Lastschutzgitter auf Beschadigungen prifen und darauf achten, dass es ordnungs-
gemal befestigt ist.

Gabelzinken auf Verschleill und Beschadigung priifen.

Rollen, Gleitstlicke und Butzen sichtprifen.

Sonstiges

Rahmen auf Risse oder Schaden prifen.

Abdeckung auf Risse untersuchen.

Verbindungen zwischen Muttern und Schrauben priifen.

Alle Stiitzkomponenten auf Unversehrtheit prifen.

Etiketten auf Vollstandigkeit und Lesbarkeit priifen.

Schwenkrollen auf VerschleiR® prifen.

STILL

50028011503 DE - 03/2022 - 06

73



Wartung — 2000 Stunden/alle 2 Jahre

Wartung - 2000 Stunden/alle 2 Jahre

Bei Betriebstunden Durchge-
2000 4000 6000 8000 10000 fihrt
12000 14000 v | =
Hinweis
Alle Arbeiten der 1.000-Stunden-Wartung durchfiihren.
Hydraulikanlage
Das Hydraulikdl wechseln.
Luftfilter und Filter des Olbehalters austauschen.
y 4

STILL



Wartungsarbeiten
Wartungsarbeiten
Batterie wechseln

@ HINWEIS

Das Fahrzeug immer gemél3 den Bestimmun-
gen parken und vor dem Aus- oder Einbau
von Batterien die Stromversorgung abschal-
ten.

Batterien ausbauen

— Die 2 Schrauben (1) herausschrauben und >
den Deckel (2) abnehmen.

& A
11670205006

— Die 2 Schrauben (3) herausschrauben und >
die Batterieabdeckung (4) abnehmen.

STILL



— Die drei Batteriekabel, wie im Bild(5) darge- >
stellt, entfernen.

Wartungsarbeiten

L /
d11670205008

— Die Batterie (6) ausbauen. >

@ HINWEIS

Auf den Betrieb der Batterie achten, um Kurz-
schliisse zu vermeiden.

Batterie-Einbau

— Die Batterien in umgekehrter Reihenfolge
einbauen, dabei auf den Einbauort der Bat-
terien und die korrekte Verkabelung achten.

@ HINWEIS

Die Batteriekabel so verlegen, dass diese
beim Einsetzen der Batterie nicht eingeklemmt
werden.

22
d11670205009

N I
STILL



Schmierpunkt

Wartungsarbeiten

d11670205001




Wartungsarbeiten
Schmierstoff
Sor:jsé Olname Typ-Nr. Hinzugefligte Menge Anmerkung
Antifriktionshydraulikél |  L-HM46 Hubhdéhe 1600 mm: 3,8 |
Hubhdéhe 2000 mm: 3,8 |
Hubhdéhe 2300 mm: 4,0 |
I . Hubhdéhe 2500 mm: 4,2 | Hydraulikan-
A Antlfn}lzt.!zT;f‘ydraU“kOI L-HV32 Hubhshe 2700 mm: 4,2 | lage
(Kihlhduser) Hubhshe 3000 mm: 4,5 |
Hubhdhe 3300 mm: 4,8 |
Hubhdhe 3600 mm: 4,8 |
Polylub -
B Mehrzweckfett GA352P Entsprechend Gleitflachen
c Moly Lithiumseifenfett } 100g Getriebe
Nr. 3
Tabelle zum Schmieren von Gleitflachen
Code Verwendete Position
L1 Schwenkrolle
L2 Rollen
L3 Kanal und Rollen
L4 Ketten
L5 Lenkungslager
L6 Antriebsrad
Hydraulikélstand prifen
@ HINWEIS
Falls beim Hubvorgang Ploppgeréusche aus
den Schiduchen hdrbar sind, zeigt dies an,
dass das Hydraulikdl nicht ausreicht und um-
gehend aufgefiillt werden sollfe.
A ACHTUNG
Kein Hydraulikdl nachfiillen, das Verunreinigungen
enthalt.
— Das Hubgerust vollstandig absenken.
— Den Not-Aus-Schalter betatigen.
— Die Stirnhaube entfernen.
y 4

STILL



— Die Verschlusskappe (1) herausschrauben. [>
Diese Verschlusskappe hat einen Peilstab.

Wartungsarbeiten

— Mit einem sauberen Tuch den Peilstab tro- >
cken wischen.

— Die Verschlusskappe wieder aufschrauben
und dann wieder abnehmen und priifen, ob
die Olspur auf dem Peilstab sich zwischen
der maximalem und minimalem Markierung
befindet.

@ HINWEIS

Nachdem O/ aufgefiillt wurde, kann der Hub-
vorgang fortgesetzt werden. Wenn das
Schlaggerdusch weiterhin hérbar ist, muss der
Hydrauliklstand weiterhin gepriift werden.

— Die ausgebauten Teile in umgekehrter Rei-
henfolge wieder einbauen. d11670205003

@ HINWEIS

AusschlielSlich Hydrauliké! verwenden, das die
Spezifikationen erfiillt. Siehe ,Schmiermittel".

Getriebedl auffillen
A ACHTUNG

Kein Getriebedl einfiillen, dass Verunreinigungen
enthélt.

T A
STILL



Wartung

Wartungsarbeiten

— Frisches Getriebedl gemaR der Vorgabe in
den Schmiernippel (1) einfiillen.

@ HINWEIS

Alle 1000 Betriebsstunden oder jéhriich auffil-
len, je nachdem, was zuerst eintritt.

Sicherungen priifen

Das Hubgerdst vollstandig absenken.

Den Not-Aus-Schalter betatigen.

Die Stirnhaube entfernen.

Prifen, ob alle Sicherungen in Ordnung
sind. Falls erforderlich, Sicherungen gegen
solche austauschen, die den in der nach-
stehenden Tabelle aufgefiihrten Parame-
tern entsprechen.

Sicherungen auf folgende
Nr. | Funktionen und Komponen-| Wert
ten priifen

1 | Sicherung Fahr-/Hubmotor | 150 A

Sicherungen des Steuer-

10A
systems

>

>

d11670205004

d11670205005

STILL



Reifenbetrieb

Antriebsrad >

Reifenbetrieb

Ausbau

Antriebsbaugruppe ausbauen.

— Den Motorkabel-BefestigungsfuR(1) abbau-
en und die Motorkabel(2) entfernen;

— Die acht Schrauben(3) mit einem Drehmo-
mentschlussel I6sen und den Getriebede-
ckel(4) und den Zahnradsatz(5) entfernen;

— Die fiinf Schrauben(6) ausschrauben und
die Baugruppe aus dem Getriebe(7) he-
rausschlagen;

116702_01-008

— Den Antriebsmotor(13) herausschlagen und [>
die Oldichtung(8) entfernen;

— Die 6 Schrauben(9) mit einem Drehmo-
mentschlissel [6sen und den grofen Zahn-
kranz(10), das Lager(11) und das Antriebs-
rad(12) eines nach dem anderen ausbauen.

Einbau

— Beim Einbau die Arbeitsschritte des Aus-
baus in umgekehrter Reihenfolge durchfiih-
ren.

A ACHTUNG

Reifenverschleit kann auch die Standsicherheit des 116702_01-009
Staplers beeinflussen. Bei geringfligigem Verschleily
die Schwenkrolleneinstellung anpassen oder bei
schwerwiegendem Verschleill die Schwenkrolle aus-
tauschen.

Die Qualitat der Reifen wirkt sich direkt auf die Stabi-
litdt und die Fahrleistung der Maschine aus. Falls die
werkseitig montierten Reifen ausgetauscht werden
missen, vom Geratehersteller zur Verfiigung gestell-
te Originalteile verwenden, um wieder die Leistung
zu erreichen, auf die das Fahrzeug ausgelegt ist.

T y
STILL



Reifenbetrieb

Stérungen und Ursachen

Antriebsrad
rutscht ab
oder springt

Fehler

Ursache Verschleill

Rissbildung
Fehler odgr Gummi-

abrieb am An-
2 triebsrad

Nicht ord-
nungsgema-
e Nutzung

Ursache

Lastrader — Aus- und Einbau
Ausbau

— Bei durch die Hub6ffnungen hinten gescho-
bener Hubvorrichtung das Fahrzeug vor-
sichtig anheben;

A ACHTUNG

Sicherstellen, dass die Hubvorrichtung fest und ab-
gesichert ist. AuRerdem sollte die Tragféhigkeit gré-
Rer sein als das Gesamtgewicht des Fahrzeugs.

— Einen Holzkeil in der Nahe des Lastrads un-
ter das Fahrgestell schieben. Das Lastrad
vom Boden anheben;

A ACHTUNG

Beim Ersetzen von Radern darauf achten, dass das
Fahrzeug sich nicht neigt.

116702_04-001

STILL



— Den elastischen zylindrischen Spiralstift(2) >
innerhalb der Radbriicke(1) mit einem Aus-
werferstift mit einem Durchmesser von
4 mm entfernen;

Reifenbetrieb

— Die Radbriicke in die vertikale Richtung
drehen, die Radstiftwelle(3) von der Seite
herausklopfen, und das Lastrad und die La-
gerbaugruppe entfernen;

— Das Lager(5) von Lastrad(4) mit Hammer
und Aufbockvorrichtungen entfernen.

Einbau und Inbetriebnahme

— Beim Einbau die Arbeitsschritte des Aus-
baus in umgekehrter Reihenfolge durchfiih-

. 116702_04-002
ren; =

— Fahrzeug laufen lassen, um festzustellen,
ob das Lastrad ordnungsgemaf funktio-
niert. Wenn das Rad blockiert oder laut ist,
bitte noch einmal einbauen.

A ACHTUNG

Beim Einbau zuerst eine geeignete Menge Schmier-
fett auf die Achse auftragen.

A ACHTUNG

Die Qualitat der Reifen wirkt sich direkt auf die Stabi-
litdt und die Fahrleistung der Maschine aus. Falls die
werkseitig montierten Reifen ausgetauscht werden
missen, vom Geratehersteller zur Verfiigung gestell-
te Originalteile verwenden, um wieder die Leistung
zu erreichen, auf die das Fahrzeug ausgelegt ist.

Schwenkrolle — Aus- und Einbau
Ausbau
— Die Abdeckung entfernen;

— Bei durch die Hubéffnungen vorn und hin-
ten geschobener Hubvorrichtung das Fahr-
zeug vorsichtig anheben;

T AR
STILL



Reifenbetrieb

Sicherstellen, dass die Hubvorrichtung fest und ab-
gesichert ist. AuRerdem sollte die Tragfahigkeit gro-
Rer sein als das Gesamtgewicht des Fahrzeugs.
Hubhdhe von nicht mehr als 300 mm, um Gefahr-
dung der Wartungsarbeiter zu vermeiden, die unter
dem Fahrzeug am Schwenkrollenaus- und -einbau
arbeiten.

— Die vier Schrauben(1) ausschrauben, dann >
die Schwenkrolle(3) und die Ausgleichs-
scheiben(2) entfernen.

Einbau

— Beim Einbau die Arbeitsschritte des Aus-
baus in umgekehrter Reihenfolge durchfiih-
ren.

Nachstellung

— Wenn der Austausch abgeschlossen ist,
das Fahrzeug auf ebenem Boden parken,
um festzustellen, ob sowohl die Schwen-
krollen als auch das Antriebsrad auf den
Boden reichen;

116702_04-004

— Bei laufendem Fahrzeugmotor priifen, ob
die drei Rader ordnungsgeman funktionie-
ren.

A ACHTUNG

Nach langer Zeit im Betrieb nutzt sich das Antriebs-

rad zu einem gewissen Grad ab. Dann die Hohe des
Schwenkrads(3) durch Erhdhung oder Verringerung
der Anzahl der Ausgleichsscheiben(2) so einstellen,

dass die beiden Schwenkrollen und das Antriebsrad
den Boden berihren.

A ACHTUNG

Reifenverschleill kann auch die Standsicherheit des
Staplers beeinflussen. Bei geringfligigem Verschleily
die Schwenkrolleneinstellung anpassen oder bei
schwerwiegendem Verschleil} die Schwenkrolle aus-
tauschen. Die Qualitat der Reifen wirkt sich direkt auf
die Stabilitat und die Fahrleistung der Maschine aus.
Falls die werkseitig montierten Reifen ausgetauscht
werden missen, vom Geréatehersteller zur Verfiigung
gestellte Originalteile verwenden, um wieder die
Leistung zu erreichen, auf die das Fahrzeug ausge-
legt ist.

N I
STILL



Nach Wartung oder Austausch von Teilen der [>
Lastlenkrolle bitte die Abbildung
116702_04-006 beachten.

Stérungsanalyse

116702_04-006

Stérungsanalyse

Symptome Méglicher Grund Lésung

Bringen Sie den Schlissel-
schalter in die Position ON
(An)

Uberpriifen Den Ladezustand
der Batterie priifen und die
Batterie je nach den Anforde-
rungen laden

Der Schllsselschalter ist in der
Position OFF (Aus)

Fahrt nicht moglich Batterieleistung zu niedrig.

Sicherung durchgebrannt Die Sicherung priifen
Ausristung in Lademodus Lademodus stoppen
Zu wenig Hydraulikdl Hydraulikdlstand prifen

Heben nicht méglich Auf die Nennlast achten (siehe

Die Last ist zu schwer Modell-Typenschild)

@ HINWEIS

An elnen autorisierten Fachhéndler wenden,
falls alle in der Tabelle oben vermerkten
Schritte ausgefiihrt wurden, die Fehlerursache
Jjedoch nicht identifiziert werden konnte. Wei-
tere Schritte zur Fehleridentifikation und -eli-
minierung sind durch speziell geschulte Ser-
vicemitarbeiter durchzufiihren.

T y
STILL



Stérungsanalyse

N I
STILL



6

Technische Daten



Technische Daten

ECV 10 Technisches Datenblatt

ECV 10 Technisches Datenblatt

h1
P
h3
hy

h14 max
/y
.
-_—

h14 min
74

b1
b1o

a2

N I
STILL



Technische Daten

ECV 10 Technisches Datenblatt

Merkmale ECV 10
1.1 |Hersteller Still
1.2 |Typ-Nr. ECV 10
13 Antrieb: Elektro, Diesel, Benzin, Flissiggas, Netz- Elekirisch

strom
1.4 |Bedienung Mitgangermodus
1.5 |Nenntragfahigkeit Q (kg) 1000
1.6 |Lastschwerpunktabstand Cns;n 600
18 Frontiiberstand, Abstand der vertikalen Oberflache X (m 795
" | der Gabeln zur Mitte der Vorderachse m)
19 |Radstand Y (m 1240
m)

Gewicht ECV 10
2.1 |Betriebsgewicht (mit Batterie) Kg 598
2.2 |Achslast bei voller Last, Antriebsseite, Lastseite Kg 596 /1002
2.3 | Achslast ohne Ladung, Antriebsseite, Lastseite Kg 4461152

Réder ECV 10
31 Bereifung, Fahr-/Lastende:C=Vollgummi, P=Polyure- PU/PU

than

3.2 | ReifengroRe, antriebsseitig (mm) @210 x 70
3.3 | ReifengroRe, lastseitig (mm) @80 x 60
3.5 | Rader, Anzahl vorn/hinten (x = angetrieben) 1x - 1/4

Abmessungen ECV 10
4.2 |HubgerUlsthohe gesenkt n []mm 2097

4.3 |Freihubhohe h2 ()m"‘ 150

4.4 | Hubhshe h3 []mm 2927

4.5 | Maximale Hubgeriisthéhe im Betrieb h4 []mm 3487

4.9 Hohe der Deichsel beim Fahren (Minimum/Maxi- h14 [m 800/ 1250

mum) m]

T AR
STILL



Technische Daten

ECV 10 Technisches Datenblatt

Abmessungen ECV 10
41| Gabelhshe gesenkt h13 [m 88
5 m]
4.1 .
9 Gesamtlange 11 (mm) 1740
4.2 s
0 Frontlange (ohne Gabeln) 12 [mm] 590
4.2 b1/
i Karosseriebreite b2 (mm 800
)
42 Abmessungen der Gabeln SIE/ 55/160/1150
2 L (mm)
4"12 Breite des Gabeltragers B3 ()mm 600
452 Breite Uber Gabelzinken b5 []mm 560
4; Bodenfreiheit, Mitte Radstand, min/max mfn][m 30
43 Arbeitsgangbreite, 800 x 1200 Palette, langs AST 2219
4 (mm)
43 Wenderadius Wa (m 1450
5 m)
Leistung ECV 10
5.1 | Fahrgeschwindigkeit, mit/ohne Last km/h 45/4,8
5.2 | Hubgeschwindigkeit, mit/ohne Last m/s 0,12/0,22
5.3 | Senkgeschwindigkeit, mit/ohne Last m/s 0,2/0,13
5.8 | Steigvermdgen, mit/ohne Last % 5/15
5(')1 Bremsentyp Elektromagnetbremse
Antrieb ECV 10
6.1 | Antriebsmotor (60 Minuten) kW 0,65
6.2 |Hubmotor, 10 % Leistung kw 2,2
6.3 | Batterie nach DIN 45 531/35/36 A, B, C, nein -
6.4 | Batteriespannung/Kapazitat (5 Std. Entladedauer) V/Ah 2x12/125
6.5 | Batteriegewicht Kg 2x33

N I
STILL



Technische Daten

ECV 10 Technisches Datenblatt

Sonstiges ECV 10
8.1 | Steuermethode DC
8.4 | Gerauschpegel, Fahrerohr dB(A) 74

y 4

STILL



Technische Daten

ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt

ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt

ht
h3
h4

ha

g \\H/?—
g s W 1
< E \ L | .
= Q
. B
12 o
L gy =
1
/lk\ X Y Y
W N L X% i
T~_eon)
= 3 [ N IEE
\
"/ \ = // \/: /
L\ L PN
a/2 i (Lg) %a/z
Ast

d11670206001

N I
STILL



Technische Daten

ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt

gas, Netzstrom

Merkmale ECV10C ECV 10i C
1.1 |Hersteller Still Still

1.2 | Typ-Nr. ECV 10C ECV 10i C
13 Antrieb: Elektro, Diesel, Benzin, Flissig- Elekirisch Elekirisch

1.4 |Bedienung Mitgangermodus Mitgangermodus
ap Q (k
1.5 | Nenntragfahigkeit 9 1000 1000
1.6 | Lastschwerpunktabstand Cl 600 600
mm)
Frontliberstand, Abstand der vertikalen X (m
1.8 | Oberflache der Gabeln zur Mitte der 805 805
m)
Vorderachse
1.9 |Radstand Yﬂg;" 1126 1260
Gewicht ECV10C ECV 10i C
2.1 | Betriebsgewicht (mit Batterie) Kg 462 520
29 Achsla§t bei voller Last, Antriebsseite, Kg 530/ 950 580 / 1140
Lastseite
23 Achsla§t ohne Ladung, Antriebsseite, Kg 350 /120 350/ 170
Lastseite
Réader ECV10C ECV 10i C
3. B(_ereifung, Fahr-/Lastende:C=Vollgummi, PU/PU PU/PU
1 |P=Polyurethan
3. . . . - (mm
P ReifengréRe, antriebsseitig ) @210x 70 @210 x 70
?g ReifengroRe, lastseitig (";m @80 x 60 @80 x 60
3. |Réader, Anzahl vorn/hinten (x = angetrie- 1x-1/4 1x-1/4
5 |ben)
Abmessungen ECV10C ECV 10i C
4.2 | Hubgerusththe gesenkt h:n[]m 1940 1940
4.3|Freihubhthe hfn()m 1505 1480
4.4 |Hubhohe i []"‘ 1517 1513
T AN
STILL




ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt

Technische Daten

Abmessungen ECV10C ECV 10i C
4.9 Héhe der !Delchsel beim Fahren (Mini- | h14 [ 800/ 1250 800/ 1250
mum/Maximum) mm]
41! Gabelhshe gesenkt ! 88 88
5 mm]
41 Gesamtlange 1 (m 1615 1750
9 m)
462 Frontlange (ohne Gabeln) 'ZNH“ 465 600
42 b1/
i Karosseriebreite b2 (m 800 796
m)
4.2 S/E/
é Abmessungen der Gabeln L (mm 60/170/1150 60/190/1150
)
442 Breite des Gabeltragers Bf’n()m 680 680
452 Breite tber Gabelzinken bfn[]m 550 560
4é3 Bodenfreiheit, Mitte Radstand, min/max mzm][m 28 26
43 Arbeitsgangbreite, 800 x 1200 Palette, | AST 2100 2260
4 |langs (mm)
43 Wenderadius Wa ( 1337 1500
5 mm)
Leistung ECV10C ECV 10i C
51' Fahrgeschwindigkeit, mit/ohne Last km/h 4/4,5 4/4,5
g‘ Hubgeschwindigkeit, mit/ohne Last m/s 0,10/0,17 0,10/0,14
% Senkgeschwindigkeit, mit/ohne Last m/s 0,2/0,13 0,2/0,13
% Steigvermagen, mit/ohne Last % 5/15 5/15
5. Elektromagnetbrem- | Elektromagnetbrem-
Bremsentyp
10 se se
Antrieb ECV10C ECV 10i C
ﬁ' Antriebsmotor (60 Minuten) kW 0,65 0,65
g‘ Hubmotor, 10 % Leistung kw 2,2 2,2
ENET T
STILL



Technische Daten

Okodesign-Anforderungen an Elektromotoren und Drehzahlregelungen

Antrieb ECV10C ECV 10i C
6. | Batterie nach DIN 45 531/35/36 A, B, ) )

3 |C, nein

6. | Batteriespannung/Kapazitat (5 Std. V/Ah 2%x12/85 2%x12/85
4 |Entladedauer)

%‘ Batteriegewicht Kg 2x25 2x25
Sonstiges ECV10C ECV 10i C
i' Steuermethode DC DC

i‘ Gerauschpegel, Fahrerohr dB)(A 74 74

Okodesign-Anforderungen an
Elektromotoren und Drehzahl-
regelungen

Alle Motoren in diesem Flurférderzeug sind
von der Verordnung (EU) 2019/1781 ausge-
nommen, weil diese Motoren nicht unter den
Artikel 2 ,Anwendungsbereich” Ziffer (1) (a)
fallen und wegen Artikel 2 (2) (h) ,Motoren in
kabellosen oder batteriebetriebenen Geréten*
und wegen Artikel 2 (2) (o) ,Speziell fiir den
Antrieb von Elektrofahrzeugen ausgelegte Mo-
toren®.

Alle drehzahlvariablen Antriebe in diesem
Flurférderzeug sind von der Verordnung

(EU) 2019/1781 ausgenommen, weil sie nicht
unter den Artikel 2 ,Anwendungsbereich* Zif-
fer (1) (b) fallen.

STILL




Technische Daten
Okodesign-Anforderungen an Elektromotoren und Drehzahlregelungen

N I
STILL



STILL

Stichwortverzeichnis

A
Abbildungen. . ......... ..o 11
Abklrzungsverzeichnis. . .............. 8
Allgemein. ...... ... ... i 2
Allgemeines. . ............ ... ... 70
Anbauten
spezielle Risiken. .. ............... 16
Antriebsrad. . ......... . oL 81
Arbeitsumgebung prifen. ... ... ... ... 45
Ausgabedatum dieses Handbuchs. . . . . .. 8
B
Batterie
Entsorgung. . .................... 12
Batterien laden und entladen. .. ........ 47
Batteriesaure. .. ........ ... .. ... ... 30
Batteriewartungspersonal. .. .......... 71
Batteriewechseln. .. ................ 75
Betreiber. .. ... 22
Betriebsstoffe. . ............ .. .. ... 29
Entsorgung. . ............ ... ..... 31
Sicherheitshinweise Batteriesaure. ... 30
Sicherheitshinweise Hydraulikflissig-
keit. .. ..o 30
Sicherheitshinweise OI. .. .......... 29
Bremse.......... ... ... . L. 53
E
EG-Konformitatserklarung geman Maschi-
nenrichtlinie. . ...................... 4
Einsatzort. . ........ ... .. ... ... ... 15
EMV - Elektro Magnetische Vertraglichkeit. 33
Entsorgung
Batterie. . .......... .. ... 12
Bauteile. . ........ ... ... Ll 12
ErsterEinsatz. . .................... 44
EtikettLast. ............ ... ... ... ... 39
F
Fahrer. ... ... .. .. .. . 22
Fahrtrichtungen. . ................... 10
G
Gefahrdungen und GegenmafRnahmen. .. 18
Geféhrdung fir die Beschaftigten. . ... .. 19
Getriebedl prifen. . .................. 79
y 4

H

Hauptbauteile. . ..................... 36

Herstelleradresse. .. .................. |

Hubgerust verwenden. . .. ............ 58

Hupenbetrieb. . . .................... 55

Hydraulikflussigkeit. . . ............... 30

Hydraulikdlstand priifen. . ............. 78

|

Isolationsprifung. .. ................. 27
Prufwerte Antriebsbatterie. .. .. ... .. 28
Prufwerte Stapler. . ............... 28

K

Konformitatserklarung. . . .............. 4

Konformitatskennzeichnung. . . ......... 3

Kontaktdaten. .. ...................... |

L

Lastrader — Aus- und Einbau. . .. ....... 82

Lenkung. ...... ... ... ot 55

M

Medizinische Gerdte. . . .............. 25

N

Notabsenkung. . .................... 63

o

Ole. ... 29

R

Rechte, Pflichten und Verhaltensregeln fiir

denFahrer.................. ... ... 23

RegelmaRige Prifung. .. ............. 27

S

Sachkundiger. . ......... ... .. ... ... 22

Schéaden, Stérungen. . ............ 25, 32

Schmierpunkt. . ............ ... ... ... 77

Schulung und Qualifizierung des War-
tungs- und Instandsetzungspersonals. . 71

Schwenkrolle — Aus- und Einbau. . . . .. .. 83
Sicherheitstberprifung. . . ............ 27
Sicherung priifen. .. ................. 80
Signale. . ......... .. 7
spezielle Risiken. . .................. 16
Stapler transportieren. . .............. 67



Stichwortverzeichnis

Starten. . ... 51
T
Tagliche Kontrollen vor dem Einsatz. . . . . 44
Technische Beschreibung. . ........... 13
Technische Daten fiir Inspektion und War-
tUNG. . o 71
Technisches Datenblatt. . .. ........ 88, 92
Typenschild. .................... 40, 41
Typenschild und Warnhinweise. . . ... ... 38
U
Uberarbeitung dieses Handbuchs. . . . . . .. 8
Umfang der Dokumentation. . ........... 6
Umgang mit dem Hebegerat. . .. ..... .. 66
Umgang mit Lasten. ................. 59
Unbefugte Benutzung. . .............. 15

Urheberrechte und Schutzrechte. ... ... .. 6
\'
Veranderungen und Zusammenbau. . . . . 24
Verbot der Nutzung durch Unbefugte. . .. 23
Verpackung. . ............. ... ...... 12
Versicherungsschutz auf dem Betriebsge-
lande. .. ... ... 24
Verwendung an Hanglagen. . .......... 55
Vor dem Verlassen der Ausristung. . . . . . 64
Vorwarts- und Rickwartsfahrt. . ... .. .. 52
w
Warnung vor Nicht-Originalteilen. . . . . . .. 25
Wartungsarbeiten, die keine Spezialschu-
lungerfordern. . ................... 71

STILL






STILL GmbH

50028011503 DE - 03/2022 - 06



	50028011503
	Vorwort
	Inhaltsverzeichnis
	1 Einleitung
	Ihr Flurförderfahrzeug
	Allgemein
	Konformitätskennzeichnung
	Erklärung, die den Inhalt der Konformitätserklärung wiedergibt

	Informationen zur Dokumentation
	Umfang der Dokumentation
	Urheberrechte und Schutzrechte
	Erläuterungen zu den verwendeten Symbolen
	Ausgabe- und letztes Überarbeitungsdatum dieses Handbuchs
	Abkürzungsverzeichnis
	Fahrtrichtungen
	Abbildungen

	Ökologische Aspekte
	Verpackung
	Entsorgung von Bauteilen und Batterien

	Serie
	Technische Beschreibung
	Einsatz des Staplers
	Verwendungszweck des Fahrzeugs
	Unbefugte Benutzung
	Einsatzort

	Restrisiken
	Restrisiken
	Spezielle Risiken der Benutzung des Staplers und von Anbaugeräten
	Übersicht der Gefährdungen und Gegenmaßnahmen
	Gefährdung für die Beschäftigten


	2 Sicherheit
	Begriffsdefinition der verantwortlichen Personen
	Betreiber
	Sachkundiger
	Fahrer

	Grundlagen für den sicheren Betrieb
	Versicherungsschutz auf dem Betriebsgelände
	Veränderungen und Zusammenbau
	Warnung vor Nicht-Originalteilen
	Schäden, Störungen
	Medizinische Geräte
	Vibrationen

	Sicherheitstechnische Prüfungen
	Regelmäßige Prüfung des Staplers
	Isolationsprüfung

	Sicherheitsvorschriften im Umgang mit Betriebsstoffen
	Zulässige Betriebsstoffe
	Öle
	Hydraulikflüssigkeit
	Batteriesäure
	Entsorgung von Betriebsstoffen

	Sicherheitsvorrichtungen
	Schäden, Störungen

	Batterieanschlusskabel
	EMV – Elektro Magnetische Verträglichkeit

	3 Darstellungen
	Hauptbauteile
	Typenschild und Warnhinweise
	Etikett Last
	Fabrikschild, Variante 1
	Typenschild

	Fabrikschild Variante 2
	Typenschild


	4 Bedienung
	Verwendungszweck des Fahrzeugs
	Erster Einsatz
	Tägliche Kontrollen vor dem Einsatz
	Arbeitsumgebung prüfen
	Reinigen des Gabelstaplers
	Allgemeine Informationen zu Batterien
	Batterien laden und entladen
	Antriebsfunktionen
	Beschreibung
	Starten
	Vorwärts- und Rückwärtsfahrt
	Bremse
	Sicherheits-Wendeschalter
	Lenkung
	Hupenbetrieb
	Fahrzeug an Hanglagen verwenden

	Hydraulikfunktionen
	Hubgerüst verwenden
	Umgang mit Lasten
	Notabsenkung

	Vor dem Verlassen der Ausrüstung
	Erneute Inbetriebnahme der Ausrüstung
	Umgang mit dem Hebegerät
	Stapler transportieren

	5 Wartung
	Allgemeine Wartungsinformationen
	Allgemeines
	Schulung und Qualifizierung des Wartungs- und Instandsetzungspersonals
	Batteriewartungspersonal
	Wartungsarbeiten, die keine Spezialschulung erfordern
	Technische Daten für Inspektion und Wartung

	Wartung – alle 1000 Betriebsstunden/alle 12 Monate
	Wartung – 2000 Stunden/alle 2 Jahre
	Wartungsarbeiten
	Batterie wechseln
	Schmierpunkt
	Hydraulikölstand prüfen
	Getriebeöl auffüllen
	Sicherungen prüfen

	Reifenbetrieb
	Antriebsrad
	Lasträder – Aus- und Einbau
	Schwenkrolle – Aus- und Einbau

	Störungsanalyse

	6 Technische Daten
	ECV 10 Technisches Datenblatt
	ECV 10i C/ECV 10 C Technisches Datenblatt
	Ökodesign-Anforderungen an Elektromotoren und Drehzahlregelungen


	Stichwortverzeichnis



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Myriad-Bold
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /DEU (Setix highres)
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


